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SZEMLE.
(Időjárás és a gazdasági helyzet. — A hivatalos utó­
termésbecslés. — A'háboru réme elodázva.—Ezzel kap­

csolatos gabnaárak és a gazdasági fejlődés.)
A gazdasági helyzetben nevezetesebb fordulat 

alig észlelhető. Mint megjósoltuk volt, úgyszól­
ván úgy történt is, hogy augusztus 15-ikével át­
mentünk az őszbe és ugylátszik az hosszú lesz. 
A múlt hét péntekjéről szombatra úgyszólván 
országos jellegű eső állott be, de az északi szél 
behatása alatt bár hűvös, de derült napok állot­
tak be. Elszomorító azonban a vetések állása. A 
hol korán vetettek el, ott gyönyörűen állanak, 
majdnem tulbuják, de általánosságban sok a 
szántatlan terület s igy természetesen az ősziek­
kel bevetett területek s úgy sejtjük a beszerzett 
adatok szerint, hogy 10%-al kisebbedni fognak, 
annál is inkább, mert az időjárás azt sejteti, hogy 
a fagyok is hamarosan be fognak állani. A ten­
geribe vetett reménység annyiban is csalódást 
hozott, a mennyiségbecsléstől teljesen eltekintve, 
hogy vidékenkint nem jól érett be. Korai ete­
tésre került, nem levének készletek ó-tengeri­
ben és a hol volt, ott 24 K-val mérték. Sok a pa­
nasz az állatbetegségeket illetőleg, melyek a fel­
fúvódásokban kulminálnak. A bortermés meny-

Az e lapokban foglalt ozlkkekért minden utánnyomás! jog 
====== fentartva. ======

KÉZIRATOKAT A SZERKESZTŐSÉG NEM AD VISSZA.
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MEZŐGAZDASÁGI HETILAP. VEZÉRELV :

Hozzunk mezei gazdaságunkba 
helyes arányokat.

Alapította KORTZMIC8 LÁSZLÓ 
1849-ben.

felülmúlja a miniszterét. Hasznát csak akkor 
veszi, ha a miniszter termésbecslése nagyobb az 
övénél, hogy árnyomást gyakorolhasson a gaz­
dákra. Pedig, úgy hisszük, a gazdák megérde­
melnék, hogy az őket károsító nagy horderejű 
hibák végül kiküszöböltessenek.

A mit oly annyiszor hangoztattunk, azt meg­
ismételjük. Nem politizálunk, noha éppen a Bal­
kán-bonyodalom erre okot adna és nehéz a ma­
gyar embert örökölt politizáló hibájától eltiltani. 
Csak annyit a Balkán-háborúról, hogy a hatal­
mak a quadruppel-alliance előnyomulása és a 
törökök veresége folytán a Balkán-statusquo fen- 
fentartásához immár nem ragaszkodnak, hanem 
az összes erők bevonásával és összetartással 
igyekeznek a Balkán-kérdést az általános meg­
elégedés révén megfejteni. Reánk nézve tehát a 
háború réme enyhült s a nagyhatalmak közül 
csak Anglia viselkedése vált gyanússá. Lehet, 
hogy egyelőre csak elodáztatik a nagy európai 
bonyodalom, de egyelőre elmondhatjuk, hogy : 
„aufgeschoben !“ Gazdasági fejlődésünkre ez 
mindenesetre nagy vívmány és hogy gazdáink 
ezen hirt örömmel fogadják, az kétségtelen. Az 
értéktőzsde viselkedésében is látható ez, nem­
különben a terménytőzsdéében, melynél főleg a 
zabban óhajtottak néhányan nagy eret vágni a 
katonai kincstáron, gondolva, hogy 13, sőt 14 
koronát is fog fizetni. Ezen óhaj nem teljesült. A 
zab a 12 koronán felüli árból nagyot engedett és 
11 K 55 fill -re lett liquiidálva. Ez is sejteti azt, 
hogy a háború réme egyelőre elmúlt. A román 
mozgósítási hirre, mely kiviteli tilalommal járna 
ugyan, ismét némi emelkedések állottak be a 
szemes terményekben. Változékonyság jellemzi 
a helyzetet. A vidék ismét a bizonytalanság 
miatt nem igen akar gabonát eladni.

A pénzpiaczon általában és mindenütt a hiány 
még nem szűnt meg. Az osztrák-magyar bank­
ráta egy 23 évi szünet után ismét az 5%%-ra 
szökött fel. De nem hihetjük, hogy tartós legyen 
az óriási kamatláb fentartása és enyhítése előre­
láthatólag be fog következni. Hogy mikor, nem 
tudjuk Mindenesetre a fegyverkezések enyhítése 
és a megértés politikája bekövetkeztével egész 
Európában ismét a gazdasági fejlődés fog elő­
térbe lépni, a mely csak tartós béke mellett le - 
hetséges, melyet hirtelen felrobbanó bombák 
többé nem veszélyeztethetnek, hacsak egyes

nyiségbeli csalódásai felszöktették az árakat, 
minőségben pedig az iz inkább az eczetre emlé­
keztet. Mindenesetre senkisem tartja meg kész­
leteit, mindenki szabadulni igyekszik a termésé­
től. De egyet sejtünk. Hogy a gyümölcstermés a 
következő campagne-ban óriási lehet, ha ugyanis 
valami késői tavaszi fagy azt el nem pusztítja, 
mert annyi úgynevezett „Bouquet-Zweige“-ket 
még nem láttunk a gyümölcsfákon, mint most
őszszel. Qui vivra, verra !*

A földmivelésügyi miniszter egy korrekturális 
utótermésbecslést adott közre a múlt hét végén. 
Hogy a buza mégis 46,133-446 q volna, vagyis 
csak 523.000 q al volna kevesebb, mint szept. 
9-én kiadott bulletin, azt nem hisszük el, sem 
azt, hogy a junius 8-iki legnagyobb kimutatással 
szemben csak 1 mill. 100 q lenne a latitude a 
minus javára. Az egyszerűen hihetetlen. Mi ma 
is a mellett kardoskodunk, hogy a buza összter­
mése a 43 millión felül nem kerekedett. A rozs 
— 81.198 q, az árpáé —76.766, a zabé — 45.010 
q volna, az elemi károk javára egyszerűen fia- 
bisztika. A hibák szeptember 9-vel szemben : 
—177.092, 4- 83.040, —262.521 volnának az 
említett szemtermények sorredjében. A minőség 
átlagsulyában is 1—3 kg.-allejebb mehetünk úgy 
a búzánál, mint a rozsnál. A többtermelés szem­
pontjából pedig elszomorítók a statisztikai szá­
mok, bárha, mint említettük, kedvezőbben van­
nak a magyar birodalmi adatokban kitüntetve és 
nagyon is megközelítik az 1911-iki adatokat me­
lyek szintén magasabban voltak felvéve. Tengeri 
az október 7-iki adat szerint, mely 48,492.208 
q-al volt kitüntetve 46,750.169 és 481.945 q 
elemi kárral, a burgonya pedig 50,449.922-vel az 
előbbi 51.332.557 és 253.478 elemi kárral van a 
communiquében elkönyvelve. Nézetünk, mely a 
gazdákéval egyezik, az, hogy a termésbecslési 
adatok nem fedik a valóságot. Pardon ! Vagy a 
minisztérium szépitgeti a helyzetet, vagy az ada­
tok, melyeket kap, nem fedik a helyzetet, mert 
hiszen ma mindenki, a börzét is beleértve, tudja, 
hogy a hivatalos termésbecslésekben nagy hibák 
vannak, bár javultak Serényi alatt. A becslési 
reformot folytatni kell és végül befejezni és a 
termésbecslési számokat nem a külföld előtti 
tündöklés kedvéért kell a magas milliókban ki­
fejezni, hanem a belföld, mezőgazdaság és ke­
reskedelmünk tájékoztatása szempontjából. Utób­
bira, a kereskedelemre nézve nem is oly fontos 
a miniszteri bulletin, hiszen annak hírszerzése

Szerkesztőségünk és kiadóhivatalunk czime f. év november 1-től V.V. .*V.W

Budapest, Vili. kér., József-utcza 15. földszint 2.
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kézi iizoltó készülék gazdáknak oséplés és
jesen nélkülözhetetlen és csakis ezek segélyével lehet az ott ke­
letkező tüzet megelőzni.

A „MINIMAX“ készülék az ország legnagyobb birtokosai 
magtáraiban és szérüskertjei^en fel van szerelve és a gyakor­
latban kitűnő szolgálatot tett.

Felvilágosítással szolgál a

n

»
Magyar Minimax Részvénytársaság.Alaptőke 650,000 korona.

Iroda és Gyár ; Rózsa-utcza 85.

1912. November 3.GAZDASÁGI LAPOK

nemzetek nyomatékos közgazdasági fejlődései kezdi terelgetni maga előtt a koczát malaczok felénk, ha a géptulajdonos adja a fűtőanyagot 
és folyamányaként terjeszkedéseik által nem nélkül s csak hosszas vita után fogadta el a 5%, herénél 12%, ha pedig a gazda adja a 
borittatir.k lángba. —ix. malaczokat is, mert az eladó semmi szin alatt fűtőanyagot 4 %, illetőleg 10%. Munkásokról

sem akarta haza vinni, menekülni akart a a gazda gondoskodik. Kisgazdáknál valamivel 
malaczaitól. Olyan eset is fordult elő, hogy több.
egy asszony 120 fillérért eladott egy tyúkot s Idei cséplési eredményeinkkel a viszonyok- 
az árával vett egv kis malaczot s még maradt hoz képest meg lehetünk elégedve, 
is 20 fillérje. A mészárosok a készen meg- Őszi. búzánál 840 kgt, tavaszi búzánál 730 

Megint esik ! Szt. Márton nyara csak muto- koppasztott 6—-8. hetes.malaczot 3.— (három) kgt, zabnál 1100 kgt, árpánál 830 kgt értünk 
gáttá magát, alig volt egy pár verőfényes nap, koronáért árulják, ők veszik az élőt 2.— (kettő) el kát, holdanként. Rozsból 1300 kg. lett hol­
de azért örültünk a hideg, deres, borús, szeles koronáért s még olcsóbban is ! dánként, de legalább 150 kg. tönkrement, úgy
napoknak is, mert legalább nem esett folyó hó Egy bérlő egy sertészvész-zárlat alatt lévő hogy bátran tehető a termés 1500 kg.-ra.
8.-ától. Meg is indultak szépen a munkálatok, községből 40—50 fillér kilogrammonkénti ár- Mindössze 10 holdon termeljük. Tengeriről 
Sarju-boglyáinkat behordtuk, a cséplést be- ban szedett össze egy jó falka disznót s szálli- nem beszélek még, maglóhere a megejtett 
fejeztük, magnak hagyott lóheréket lekaszál- tóttá azonnali levágásra, örült aki menekül- próbacséplés szerint adna 10-M5 kg.-ot kát. 
tűk, s egy részét , behordtuk, takarmány? betett a disznójától. holdanként, de hogy el fogjuk-e csépelni, na-
répánkat szedjük és hordjuk s a mi. fő hát Nagyot estek a szarvasmarha árak is, mert gyón is meggondoljuk.
vetettünk, de most már megint vége minden amilyen jól sikerült a szénatermés, éppen Egy trágyázás! és egy termelési kisérletünk- 
jó igyekezetnek, mert úgy hull az áldás, hogy olyan rosszul sikerült a sarju, s legelni sem ről nem számoltam még be, miért is most 
nyári zápornak is bediene, nem. is esik, ha- tud a jószág a nagy locs-pocsban. Most teszem, meg :

olcsón vehet erdélyi magyar tinót és ökröt akí Őszi buza, kát. holdanként adott : 
Szerkesztő ur múlt heti szemléjében fel- nek szüksége van rá, s a tél folyamán sem lesz Trágyázatlan

szólított, hogy írjak az erdélyi viszonyokról, drága.
Csak nyomorúságról, szegénységről adhatok Ezeket az eseteket csak a nyomorúság ecse- 
hirt. Alig vegyül egy-egy örvendetes dolog telésére hoztam fel, megtörténtek, igazak. 110 kg.
rövidke tudósításomba s ha még ez a mostani Az is jellemző az állapotokra, hogy más esz- Az egész tábla ! 10 kg. sor trágyát kapott, át­
eső is úgy rátart, mint a múltkori, akkor aztán tendőkben vadásztunk a cselédek után, most laga 1000 kg. kát. holdanként. A tábla viz- 
jól fogunk kinézni ! Nem csak a saját bajaink- meg örül mindenik, hogy megmaradhat s fo- enyős természetű szurkos fekete agyag, 
ról fogok szólam, mert mi még aránylag elég gadunk egypárral többet is, mint kellene, A. sor-trágyázás oly mesés eredményt 
jól elvégezhettük a dolgainkat s károsodásunk mert amilyen megbízható az itteni nép, hát szült, hogy nem tudunk eleget bánkódni 
úgyszólván semmi a másokéhoz képest ; hanem megvagyunk róla győződve, hogy mihelyest azon, hogy az idén e miatt a rettene- 
szólok. egypár szót az általános helyzetről nyílni fog a határ, hát itt hagy egy-kettő úgy, tes időjárás miatt csak kis mértékben 
s mindjárt felhasználok egy statisztikai adatot : hogy csak a kapufélfától vesz búcsút. alkalmazhatjuk. A dolog ugyanis úgy áll,
Hivatalos kimutatás szerint egymilliókettőszáz- Hogy mi kárt szenvedtek azok a gazdatársak, hogy mindössze csak 30 %-át végeztük még 
ötezer métermázsa tengerivel terem az idén kiknek keresztekben kinnmaradt a gabonájuk, el az őszivetésnek s gyúrjuk bizony kézzel is 
kevesebb Erdélyben, mint tavaly. Óriási summa ez egyszerűen leírhatatlan s az is nagyon te- a magot, mert félünk, hogy kikopunk az idő- 
ez, s hátha még hozzávesszük azt, hogy a kintélyes summa, ami a behordott osztagok- bői. Volt ugyan nekünk deczemberi vetéssel 
tengerinek legalább 25%-a éretlen lesz ! Er- ban ment tönkre. Ezért megfizethetetlen a is. jó búzánk s volt másnak is, de az idén egy- 
délyben a tengeri a főtermény és még hozzá korai cséplés, de hát aki bérgéppel csépel, az általában nem lehet hízni az időjárásban, 
fő kenyértermény s ennek a hiánya meglátszik sokszor legjobb akarat mellett sem csépelhet, A talaj is- olyan az idén a sok esőtől, hogy a 
az egész vonalon. A sertés oly olcsó a heti mig rá nem kerül a sor. Szegény‘bércséplő- háromvasú forgató ekék és tárcsásboronák 
piaczokon, hogy ugyszólva dobják az ember tulajdonosokra is rossz világ járt az idén, csak foltonként. s csakis a humuszosabb, 
után. .Szavahihető embertől hallottam, hogy sokat vesztegeltek, sok helyen elakadtak, úgy könnyebb mivelésü táblákon végeznek jó 
egy szegény ember eladott egy koczát öt hogy nem egy ráfizet a mesterségére. Tudok, munkát, ott jár mögöttük a borona és vető- 
malaczczal 50.K-ért. A vevő felpénzelte az eseteket, hogy még pár száz lépésnyire sem gép, de legtöbb helyen egyes ekékre vagyunk 
eladó elment átíratni a járlato,t,. amint ez már szállíthatják a gépet, miért is a gabona rőt- utalva s olyan a szántás, hogy el sem fogasol- 
szokás. Vissza jön a vevő, átveszi a járlatot s had tovább az asztagokban. A bér különben juk most, hanem várunk vele, mig egy kissé

Gazdasági levél.
Irta : Szász Ferencz.

Pusztakamai ás, 1912. X. 23.

nem csorog.
448 kg.

150 kg. superphosphat szórva .... 692 «
75 kg. sorba .... 980 «

sorba .... 1093 «

ttWwgW» T fi ß f 7 11 dináv szigetekig. Ma, mikor finom műszereink gázok és a vulkánokon feltörő tüztömegek
■ ** ^ regisztrálják a föld minden hullámzását, még reszkettetik meg a földet. Kétségtelen, hogy

jobban ismerjük a földrengések kiterjedését, vannak ilyen földrengések, is. De ezeket épen 
1895-ben Argentina volt egy földrengésnek a az jellemzi, hogy nem nagy kitérjedésüek, 
czentrüma, melynek sugarai, kihatottak Ja? csak a vulkán közelében folynak le, bár néha 
pánig, épugy mint Olaszországig. Ekkor kons- nem kevésbbé rémületes hatásúak. Hiszen 

Az elementáris erők közül a földet rengető találták először az egész földgömb megráz- pld. a Krakatoa vulkán hires erupcziójakor 
erők a legváratlanabbak, nagyságukra és kodását. * (1883. elpusztult 40.000 ember) egy egész
hatásaikra a legszörnyübbek. Csak képzeljük. \rpw- a7ok a7 erAk amővek az ilven irtó- szigetnek (amelyen a tűzhányó emelkedett) a 
el,; hogy vannak földrengések melyek egész za¡os nagyságu ¿s. amellett még az időjárás- fele a szörnyű rázkódástól elvált éö a tengerbe- 
kontinenseket megrazkodtatnak s hogy ilyen- nál is veszélyesebb elemi katasztrófákat elő- zuhan\ f Sunda szigetek nagy részé a szó 
kor a renges forrásának termeszetszerúleg idézik? -Melvek ezek - hogy számolhassunk sz”os ertelmeben fölrobbant a levegőbe re- 
több kilometer melységben kell lennie : milyen jövetelükkel, maximális képességeikkel, hogy Pult’ U?Y hoP az, atmoszférába szétszórt por­
rengeteg köbtartaimu es súlyú földtömegek védekezhessünk ellenük • • • tömegek meg nálunk, Európában is hosszú
mozgása ez. És tudjuk, hogy milyen heves . „ . . időn át a legcsodálatosabb fényjelenségeket
mozgása : épületek dőlnek romba, minden Ha keressük őket, először is föltűnik, hogy idézték elő, pl. fent az óriás magasban reflek- 
elhagyja a helyét és sokszor nagy erővel röpül nem mindenütt egyformán vannak jelen, tálták éjszaka is a napfényt, világítottak,
tovább ! Több tiz kilométer vastag és néhány Vannak földrengésmentes területek (Afrika, "Mindazonáltal vannak más földrengések is, 
1000 km2 felületű földtömegek inognak meg : Egyptom, Németország), ezekhez legföljebb, melyeket nem valamely vulkánikus kitörés, 
elgondolni, hogy pld. a Mont Blanc hegy- távoli földrengések morajai jutnak el; és idéz elő, hanem amelyek a. föld formáé zió 
kolosszusát valamely erő megmozgatja, már vannak földrengésekben gazdag vidékek (Ja- alakulásával függnek össze: Ezek az u. n- 
f'élelmes ; pedig vannak földrengések, melyek pán, a mi alföldi medencénk, Középamerikar földalkati, másként tektonikus rengések, m e 
egész hegyláncokat ráznak föl. A. hires lissza- ban a folytonosan rengő »függőhinta« nevű lyek gyengébbek, de kiterjedtebbek. Egyes 
boni földrengés (1755), melynek60.000 ember felföld és elsősorban a nyugatamerikai vul- földrétegek jönnek ilyenkor a föld méhében 
és akkor a világ egyik leggazdagabb városa kánvidék : San francisco, az Antillák, az mozgásba, csúsznak lejebb, töltenek ki héza-. 
esett áldozatul, csak 3 lökésből állott és 5 Andesek stb.) gokat stb. s 'rántanak magukkal mindent,
perez alatt végezte munkáját. De érezni lebe- Régebben azt hitték, hogy a földrengések ami fölöttük van. 1903-ban. Közép.néméfor 
tett egész - Nyugateurópán végig föl, a Skan- mind Vulkánikus eredetűek : azaz az eruptiv szágban oly földrengés hullámai voltak érez-

Földrengések és következményeik.
Irta : Schiller Ottó.
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fogom győzni a nézeteimmel eddig ellenkező 
véleményen lévő faktorokat is erről. Ugyanis 
alkalmam nyílt végre nem csak látni a » Ke­
kor d.«-ot, de vele működni, kísérletezni is. 
Persze, nem én szereztem be, hanem már meg 
volt, a midőn áz uradalomba jöttem. Tehát 
akarva, nem akarva, ki kellett próbálnom 
és ezt annál is szívesebben tettem, hogy ma­
gam is meggyőződhessek működése és az 
általa elérendő eredményekről. Mielőtt 
gépet kipróbáltam volna, azt alaposan meg- 
tisztogattattam, mert bizony reá volt tapadva 
az előző vetés alkalmával a műtrágya. A béres­
gazda véleménye bizony antipatikus volt róla 
és a hogy megkezdtem vele a vetést, magam is 
az ő nézetét láttam igazoltnak. Bizony sok 
vele az üzemzavar, folyton elakad, vagy vala­
melyik vezérmüve romlik meg, eltekintve 
nehéz súlyától, melynél fogva helyes gazda­
ságban nem is való. A gépet végül az alapos 
kitisztítás- és kijavítással rendbe hoztuk. 
Úgy, hogy a szuperfoszfátot megrostáltuk, az 
üzemzavar mérséklődött. Azonban még igy is, 
mi g rendes géppel 4 lóval naponta 12—14 hol­
dat is elvetettünk, addig a »Rekord«-dal 6 lóval 
meg kellett elégedni 7—B holddal is. És 
e mellett az igaerő a rogyásig ki lett merítve. 
Tehát midőn az a törekvésünk, hogy a vetést 
lehetőleg 10—15 nap alatt végezzük el két­
szeresen meggondolandó, hogy melyik lesz 
előnyösebb, ha szórva vettetem-e a trágyát 
még augusztus-szeptemberben, avagy egy­
szerre a búzával és 50 % csökkenő munka­
produktummal ? Tény, hogy egyenletesebben 
lehet vele vetni és talán kevesebbel is elérjük 
vele az elsőterményben azt, amit a szórva- 
vetésnél többel, vagy még egyszer annyival. 
De ha én elkésem a vetéssel, akkor már úgyis 
ki vagyok téve 20—30 %-os termésveszteség­
nek. Másrészt, a mint az országban szétszórtan 
megejtett kísérletekből Gyárfás József szives 
közlése nyomán meggyőződtünk, legtöbb he­
lyen nem mutatkozott különbség a kétféle 
trágyázás között, hanem, igenis voltak kísér­
letek, ahol a szórvavetés adott nagyobb 
termést. Hogy a differencziák honnét nyerik 
magyarázatukat, alább ezen lényeges kér-

megderelődik, akkor aztán valahogy elvetjük 
a superphosphatot is, a magot is és elboro- 
náljuk. Legyen a mi lesz ! Ez az újabb eső 
megint úgy vissza vet, hogy legalább egy 
hétig megint vége a vetésnek, legfeljebb a 
lóheréseket törhetjük. Mi lesz ennek a vége ? 
»Uram csak Te tudod«!

Termelési kísérletünk loosdorfi vöröskalászu 
búzával történt. A kontrolbuzaVTiszavidéki 
eredetű, gazdasági buza volt. Talaj : fekete 
agyag. Fekvés: déli lankás oldal. Elővetemény: 
zabos borsó trágyázva, zöldtakarmánynak. 
Vetés Record 11-vel, sortrágyául adatott 
superphosphat.

Eredmény :
Loosdorfi 
Gazdasági
Tehát a loosdorfi többet termett 72 kg.-mal. 
Az idén nagyon is érvényre jutott a loosdorfi 
azon jó tulajdonsága, hogy nem dűlt meg s ki 
is állotta jól a tüzpróbát. Az egész termést 
vetőmagul használjuk, nem feledkezve meg az 
újbóli összehasonlításról. Csak tudnánk el­
vetni — de ez kérdés. ?

Már előbb kellett volna rámutatnom a káro­
sodások azon hosszú sorozatára, mit az idén 
az építkezésekben szenvedtünk. Nevezetesen 
mifelénk a főépitkezési mód a fecskefészek 
módjára rakott agyagból és törekből. szalmá­
ból rakott falak. Ez az építkezés az idén nem 
ment sehogy sem, mert a fal nem tudott ki­
száradni s a sok eső következtében sok félbe­
hagyott épület összedőlt. Ami nem is csoda, 
mert hisz a hegyek is kezdenek összeomlani, 
szakadozni. Még az évtizedes köves utak 
(országutak) is lépten-nyomon megrepednek 
és sülyednek. Az is nagy kár, hogy a sok eső a 
már vízzel teljesen telitett hegyi táblákról sok 
humuszt lemos.

Még csak Erdély, s az egész világ legújabb 
szenzációjáról számolok be : Rigler Gusztáv 
kolozsvári egyetemi tanár »növényi tejéről«, 
melyet tisztán növényi anyagokból állít elő, 
s állítólag 12 fillérbe áll literje, holott például 
Kolozsváron 30—50 fillér a tej literje, A. dolog 
már kezd egész komoly jelleget ölteni, mert 
úgy a belföldi, mint a külföldi vállalkozók

sűrűn háborgatják a tudós professzort talál­
mánya értékesítéséért. Majd meglátjuk, mi 
lesz a dolog vége, ha sikerül, hát a jövő nem­
zedék tej helyett »növényi tejjel«, zsír helyett 
kókuszzsirral él, bor helyett valami növényi 
kefirt, meg kunist fog inni, ha ugyan még lesz 
olyan megátalkodott konservativ természetű 
ember, hogy szájálioz merje emelni az alko­
holt bármilyen formában is.

A barázdákban különböző motorok fognak 
pöfögni, ló egyáltalában nem lesz, mert auto­
mobilon fog járni mindenki, melyekből mikor 
ilyen jó 1912-es sarak lesznek, egész egyszerűen 
szárnyra kelnek, az utasok. Isten kényelméből 
a vegetariánuskodás is annyira el fog terjedni, 
hogy húst sem eszik a jövő gyermeke. Egy 
szóval furcsa világ lesz akkor ! Egyelőre, a »nö­
vényi tejjel« borjukat szándékoznak táplálni 
s kíváncsian lessük az eredményeket.

Bufelejtőnek bort iszik a magyar — ez idő 
szerint, de az idéni termésből nagyon rosszat 
iszunk, ha iszunk is, mert még ott van kint a 
tőkén, a mi le nem száradt s le nem rothadt. 
E héten akartunk szüretelni de már egy kis 
szürettel éppen 60 órája csorog az eső s éppen 
ezért várni kellett. Más években ilyenkor már 
csípős volt a must s kóstolgattuk a karczost.

»Adjon Isten bővebb szüretet jövőre «!

a -

1138 kg. 
1066 «

A „Rekord66 sortrágyázógép gyakorlati 
jelentősége.

Irla : Szűcs János.

Annyi dicshimnusz, reklám lett ezen gépről 
megírva a szakirodalomban, amit egy leg­
népszerűbb primadonna is megirigyelhetne. 
Sőt máig is folytatódik a vele elért sikerekről 
szóló legenda. Egész irodalma van már. Talán 
egyedüli voltam, aki annak idején negativ 
álláspontot foglaltam el vele szemben, illetve 
trágyáz ási jelentőségével. A gép műszaki 
kivitele működésével szemben nem mond­
hattam bírálatot, mert nem ismertem. Épp 
ezért kifogásolták is különvéleményemet, 
noha az csupán a műtrágya sorbavetése ellen 
irányult és a melyet ma is fentartok és meg

hetők, mely egy innét egészen az Antillákig azonban hirtelen mennek át a Pó síkságába 
húzódó földrétegnek csuszamlásából szárma- és arrébb a Riviera hegyfokai előtt elterülő 
zott. tengerbe. A legnagyszerűbb ilyen beszakadás

Honnét támadnak már most ilyen réteg- az, amely földünk északi sarkától egész a déli 
vándorlások? Az egyik ok az, hogy a külső, sarkig húzódik, a nyugatamerikai tűzhányók 
az atmoszférával érintkező földréteg termé- és az újabban fölfedezett Victoria-földi Vulká- 
szetesen hamarább hül ki és húzódik össze, nők (az Erebos és Terror) mentén, ott,ahol az 
mint a belső rétegek. Ezek még esetleg izzóan Antillák hegyóriásainak szédítő partvidéke 
tüzesek, sőt gáznemüek, a felület már szilárd, alatt a ' Csöndes óczeán roppant szakadéka 
összehuzódott. Ezáltal a belső rétegek explosiv omlott alá. Bizonyos, hogy a Csendes-óczeán 
irányzatot nyernek és az amúgy is nem elég területén valamikor szárazföld volt és hogy 
tágas külső rétegek folytonos összehuzódásá- ennek az óczeánnak sokszor 10 kilométernyi 
nak nyomása ezt még fokozza, valamint a mélysége egy ugyanilyen méretű, sőt a part 
belső rétegek hőfokát is emeli. Viszont ha az hegyeinek csúcsától számítva még borzasztóbb 
explózió ezen az alapon nem következnék be, »világbeszakadásnak« az eredménye. Erre a 
hanem a belső rétegek a külső nyomásnak katasztrófára, mint amelyen egy földrengés­
engednének, akkor is megeshetik, hogy a nek következményeit egész teljességükben
kiegyenlítődés nem mindenütt összevágó, hogy szemlélhetjük, még visszatérünk, 
pld. a belső rétegek a nyomás alatt erősebben A tektonikus erők közé számítható még a 
összehuzódnak, mint ahogy ezt a mozgásukat, föld tengelykörüli forgása, mert ez a föld 
a külső burok mindenütt követni tudja, vagyis gömbalakját a sarkokon, — ahol a forgás 
a burok beszakad. Annál inkább, mert a Jcisebb kört ir le, tehát kisebb a czentrifugális
nyomás a középpont felé mindig erősebb és a érő — lelapitja. A tengelyforgás azonkívül 
belső összehúzódás ezért gyorsabb, mint a egyre lassul, úgy hogy a sarkok lelapulása
külső. Ilyen beszakadás eredményei pld. az mindjobban visszaduzzad, vagyis az egyen-
Alpesek, amelyek észak felől fokozatosan emel- ütőtől a sarkok felé földtömegek vannak moz- 
kednek a nagy magasságokig, a déli oldalon gásban. Viszont a vulkánikus földrengető erők

közé kell még iktatni az erupczióval járó nagy 
levegőhullámzást, amely kétségtelenül át- 
plántálódik a földrétegeire is.

Már most melyek ezeknek a — részint vul­
kánikus, részint tektonikus — rengéseknek a 
következményei. Először azok a nagy ka­
tasztrófák, melyekről a történelemből tudo­
másunk van. De ezek csak a földön élőkben 
pusztítottak, magában a föld anyagában nem 
idéztek elő változásokat. Vannak azonban 
ilyen geológiai következmények is.

így a beszakadások vagy az erupcziók vo­
nala a földtömegnek mindig az a törékeny 
vonala lesz, amelyet az erők leghamarabb tá­
madnak meg, épugy, mint valamely repedt 
golyó repedési vonalát. Innét van, hogy van­
nak földrengési zónák, mint már mondtuk 
(pld. az Antillák vonala.) Továbbá ha a le­
szakadás igen nagy, pld. olyan, mint a 
Csöndes-óczeáné : 10 km., akkor az igy tá­
madt nyíláson fölszökik a földnek ebben a 
mélységben (10 km.) már tüzes anyaga a 
»magma«, más szóval a leszakadás szörnyű 
vulkánikus jelenségekkel és vulkánok képző­
désével jár, mint tényleg a Csöndes-óezeán 
vonalán az Antillák. Vagyis sokszor a vulka­
nikus jelenség csak kísérője a tektonikus je-

= Tények és tapasztalatok igazolták a =
CASE járvaszántó gőzekék»ár

-t£$sár
feltétlenül praktikus, gazdaságos" és üzembiztos működését.

Előkelő magyar-országi refe­
renciák mindenféle talajra.jttunkabirás óránként S S toli. 121

ÜGZËÉPÉÉ1: Hahn Arthur és Társai, Budapest, VIII., Üllői-ut 52B.
„6“ katalógus ingyen és bérmentve»



egyenletes munkájuk, könnyű vontatásuk, legerősebb szer­
kezetük és legkiválóbb anyaguk révén a legkedveltebbek és leg­
elterjedtebbek. A tarlóbukeatásboz és őszi szántásra a legújabb 
szabadalmazott és a hazai viszonyoknak teljesen megfelelő

Ht_corm»ck Tárcsásboronát
már most kérjük megrendelni, miután gyárunk különben nem képes az óriási 
szükségletet idejében szállítani.

International Harvester Company of America
BUDAPEST, Vo, VÁCSI-UT 98,

marad az elszaporodásra, mintha a trágyát 
3—4 héttel előbb szórtuk ki.

Ezekből már láthatjuk is, mi lehet az oka, 
hogy egyik helyen a sorvetésnél volt több 
haszon, mert 70—75 kg. szuperfoszfáttal ugyan 
azt az eredményt érték el, mint szórvavetésnél 
150 kg.-al, a másik kísérletnél pedig ellenkező­
leg a szórvavetésnél volt siker, mig a sorvetés­
nél ugyanazon talajon nem.

Tehát a sorvetésnél az esetben várhatunk 
eredményt, ha talajunk nitrogén-feleslegben 
tehát trágyaerőben van. Ellenben nincs siker • 
ugyanazon talajon a szórvavetéssel szemben, 
ha ez utóbbit vetés előtt 3—4 héttel szórtuk el és 
nem tárcsáztuk, vagy szántottuk le mindjárt, 
hanem szabadon, hagytuk a levegő, világosság 
és csapadéknak kitéve, amikor ideje lett a 
szétmállásra és nitrogén gyűjtésre. Ha tehát 
valaki azért vesz »Rekord« gépet, hogy istálló­
trágya-, tehát nitrogénszegény talaján ezzel 
érjen el sikert, nagyon fog csalatkozni, mert 
ott nemcsak a siker marad el, de rá fog fizetni 
ezen drága mulatságra. Ellenben olyan ura­
dalomban, a hol rendszeres szerves trágyázás 
van és a talaj fekvése is kedvező a »Rekordé­
nak, igenis rizikó ^nélkül levásárolható ezen 
kombinált gép. ' “ SKPf f\
pi Tehát a jelen értekezésem tárgyát képező 
gépre is azt az általános szabályt használhatjuk 
hogy »mindent a maga helyén alkalmazni« s a 
siker el nem maradhat.

désre vissza fogok térni, mert azt hiszem, nem 
közömbös erről beszélni.

Most a gép technikai konstrukcziójárói fogok 
még egyet mást felemliteni,a mely módosulásra 
szorul. Hibájának tartom azt, hogy a vető­
korong még mindig a régi szisztéma szerint 
készül, a mely pedig inpraktikus és pedig 
először azért, mert vasból van, melyre a trágya 
reá ragad, még ha száraz is az, minélfogva a 
benne levő mész, kén és foszfor marja, rozsdá- 
sitja és igy hamar tönkre megy, pótlásra 
szorul. Másrészt a csomós, vagy kissé nedves 
trágyát nem veti egyenletesen. Harmadszor 
a korongon kívül a vető-tölcsérekkel is érint­
kezésben lévén a trágya, ezekre is reá tapad, 
marja, tehát gyorsabb romlását idézi elő. De 
nemcsak a felsorolt alkatrészeknek, hanem 
a vetőgép összes vasrészeinek is, mert többé- 
kevésbbé mindenüvé tapad a trágya, hova 
a szél csapja. Mig tehát egy más vetőkoronggal 
nem helyettésitik a jelenlegit, addig a vetése 
sem lesz egyenletes, eltekintve a gyors romlás­
tól, mely szintén lényeges, de a melyen segíteni 
teljesen nem lehet. Tehát olyan koronggal 
kellene helyettesíteni, a mely a trágyát egy­
úttal meg is őrli, (szerénységem ugyan kon­
struált erre a czélra praktikusat, de eddig nem 
jutott időm, illetve, nincs módomban elkészít­
tetni.) Ha ez sikerül, akkor a mütrágyaszóró, 
vagy vetőgép tökéletes lesz. Más kérdés marad 
hogy érdemes-e a jelenlegi kombinált mag­
vetéssel egybe kapcsoltan konstruálni? Erre 
a felelet az, hogy továbbra is módosított álla­
potában is lehet kombináltan készíteni, mert 
sik területen és alkalmas állapotú talajon 
lehet sikeresen kihasználni. Hegyes-völgyes 
gazdaságban azonban nem való, mert elte­
kintve a fokozott erőszükséglettől, mint a 
hegyen igényel, felmondja a szolgálatot a sza­
bályozó készülék is, és mert egyszer egyik, 
másszor másik felére nehezedik a gép súlya, 
egyenetlen kopás áll elő, ami újból a gép 
hasznavehetőségét csökkenti. A gyárosoknak 
vagy gépelárusitóknak tehát kötelességük 
volna erre a gazdákat figyelmeztetni, a kik 
nem ismervén a gép ezen hibáját, derüre- 
borura vásárolják hegyen-völgyön, mert annyi

reklám után, amit javára a szaklapokban 
megírtak, vakon vásárolják abban a vérmes 
reményben, hogy a »Rekord«-ban rejlik a 
sikeres gazdálkodás titka, benne találja meg 
azt a büverőt, mely a talajt akként szuggerálja, 
hogy annak minden körülmények között te­
remnie kell. Tehát én csak a gazdáknak vélek 
szolgálatot tenni, ha minden befolyástól mentes 
tehát minden egyéni, érdeknélküli vélemé­
nyemet nyilvánosságra hozom.

Az elsoroltakból láthatók, mik az előnyei és 
mik a hátrányai. Azért indokoltnak tartom 
azokat sorrendben megismételni, hogy vilá­
gosabb képet alkothasson róla minden érdek­
lődő gazda. Tehát a »Rekord« gép előnye :

1. Hogy egyszerre vethető a műtrágya a 
maggal és egyenes talajon az igaerő-többlet 
nem annyi, mintha egy külön mütrágya- 
szórógéppel végeznők a trágyavetést. Egy 
embert is megspórolhatunk igy.

2. Kevesebb, illetve fele trágyával elérünk 
esetleg annyit, mint szórvavetésnél, de csak 
az első évben, mig a második termésnél már 
nem várhatunk hatást, tehát a féltrágya 
ugyanolyan hatása csak az első évre szól, 
vagyis egy évvel előzi meg a szórvavetés 
fele részének a hatását.

3. Nem kell külön mütrágyaszóró-gép, s 
igy valamivel olcsóbb, mint egy vető- és egy 
mütrágyaszóró-gép együttesen.

Hátrányai :
1. Tul nehéz súlya, mely dupla erőt igényel 

még egyenes területen is.
2. Hegyes vidékre egyáltalán alkalmatlan 

egyfelől tul nehéz súlya miatt, másfelől foko­
zottabb üzemzavar folytán, mely főként a 
vezérmü aránytalan kopásában nyilvánul.

3. Félannyi igaerővel majdnem még egyszer 
annyi területet lehet a rendes magvetővel 
végezni, mint a »Rekord«-dal dupla erő mellett.

4. Hátránya még, hogy a trágya rögtön a 
talajba kerül s igy nem éri a napfény, harmat és 
nem málik, oldódik fel oly gyorsan, tökéletesen 
és nem gyűjthet nitrogént először az időveszte­
ség miatt a légkörből, másodszor a nitrogén 
nitrifikáló baktériumok révén, melyek ásványi 
anyagokkal táplálkozván, kevesebb idejük
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CZIMBALOM
legújabb szabadalma? ott aczélszerkezettel, melynek hangja hang­

tartása cső iásan jónaK bizo­
nyult, részletfizetésre is 
kaphatók. — Gramofonok 
kiváló művészlemezekkel, 
hegedűk, luvolak, har- 
móniumok stb. — Számos 
kitüntetés, aranyérmek stb. 
a jó munkáért. A modern 
szugtakaró pedál, aczélszer- 
kezetek stb. feltalálója. Ár­
jegyzéket kivánatraingyen küld& n
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lenségnek. Nem oka, ellenkezőleg követkéz- ma is téve, de mégsem oly biztosan, mintha nagy katasztrófáját belső erők nem okoz- 
ménye. Az olyan rengeteg beszakadás és a állandó erő volna. Csak valami külső érő okoz- hatták. 
nyomában járó vulkanikus jelenségek, mint háttá, legvalószínűbben egy más égitesttel 
amilyen a Csöndes-óczeáné volt, egyszerűen való összeütközés a Csöndes-óczeán beszaka- géssel szemben? Erre a kérdésre a tudomány 
fölrobbantották volna a földet, ha ennek az dását. A föld állandó, belső erői ugyanis ilyen még kevéssé tud felelni. Japánban papír­
anyaga nem volna plasztikus : hegyekké és nagy területen nem ilyen pillanatnyilag bor- házakat építenek, mégis sok áldozata van a 
völgyekké gyúrható. így csak az Antillák zalmas határnak. Kisebb területen vulkánok rengéseknek, 
erirelkedtek ki és a tenger feneke sülyedt alá. néha napokig szakadatlanul döngetik a földet 
Továbbá valószínű, hogy olyan jelenségek (mint Quatemalaban a Santa Maria kitörése lünk is Kecskemét után reklámoztak »föld­
voltak, mint egész kicsiben a Krakatoa kitö- alkalmával 1902-ben, mikor a föld egész nap rengés-biztos« épületeket. De ez épen csak 
résekor. Az ezrivel támadt vulkánok rengeteg mint a tenger, szakadatlanul hullámzott), reklám. A tudomány mindössze csak arra 
páraképzésétől beborult az egész atmoszféra, ugyanilyen hatásuk lehet aránylag kisebb képes, hogy a rengések idejéből és irányukból 
előbb hetekig esett a forró meleg, majd hideg területen tektonikus erőknek (Phokis-ban, meg tudja állapítani az u. n. epicentrumot, 
eső (hiszen a nap sugarai át sem tudtak ha- Görögországban 1870—73-ig 29.000 földlökést azt a helyet, mely a rengések kiindulópontja, 
tolni a párázaton és a fölrobbant portömege- számláltak) — de ilyen állandó tünemények czentruma fölé esik. Mert minél később jut el 
ken, ahogy a Krakatoa körül napokig sötétség épen csak kisebb területen és kisebb erővel valahová a rengés, annál távolabb van a 
volt) a vízözön mondájának történelmi való- (pld. nálunk Kecskemét körül) mennek végbe, kiindulásponttól (epiczentrumtól) és minél 
sága volt ez. Aztán a folytonos esőzéstől ön- A föld anyaga ugyanis, mint mondtuk, plasz- ferdébb a rengés iránya (amit az előidézett 
magát lehűtő földön lassankint bekövetkezett tikus és nem várja be mig a feszültségek oly mozgásokon lehet konstatálni), annál mesz- 
az u. n. jégkorszak. Egy rettenetes földrengés nagyokká nőnek, hogy szinte a földgömb felét szibbre van az illető hely a kiindulópontra 
a régi világot úgyszólván elpusztította, követ- tudják összeomlasztani, hanem már sokkal merőleges epiczentrumtól. Ilykép tehát a 
kezményei az élő lényeket mindenütt kiölték kisebb feszültségekre is reagál, vagyis gyor- tudomány követni tudja a rengéseket fészkükig 
és egész uj geológiai korszakot : az u. n. sabban, de kevésbbé hevesen alkalmazkodik, és terjedésük közben. Az ezen az alapon meg- 
tertiär (az óriás, állatok és növények kora) Éppen innét van, hogy ma, mikor finom mü- teendő praktikus óvóintézkedések tekinteté- 
helyébe a jégkorszakot idéztek elő. szereink vannak, annyi sok, kevéssé veszélyes ben azonban még igen fogyatékosak a ta-

Vajjon mi idézhette ezt a földrengések leg- földrengést jegyzünk föl. A Csöndes-Öczeán nácsai, 
nagyobbikát? Nyugodtan mondhatjuk : csak lesülyedésének és az északi sarktól a déli 
valami véletlen, amelynek ki vagyunk ugyan sarkig terjedő vulkánsor kiemelkedésének

Hogyan védekezzünk már most a földren-

Olaszországban a messinai rengés után, ná-
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be nem ázott volna ; de mindennek daczára sok 
esetben a gazdákat is terheli mulasztás ; hiszen 
lépten-nyomon tapasztalhatjuk, hogy szakértő 
gazdák, mert vállalatuk kereskedelmi oldalával 
nem igen törődnek, sokkal kevesebb anyagi 
eredményt képesek felmutatni, mint a jó üzleti 
szellemmel, de kevesebb szaktudással és tapasz­
talattal birók. Hiszen a mai nagy létérti küzde­
lemben a mezőgazdálkodás okvetlenül megköve­
teli a gazdától, hogy a kereskedelem igényeit 
ismerje, ha csak nem akar érzékeny károkat 
szenvedni. Már pedig a kereskedelem legesleg­
első igénye, hogy a gazda eladó szemestermé­
nyei piaczképesek legyenek; illetve a gazdának 
éppen ezek értékesítésénél nyílik alkalma, hogy 
életrevalóságát kifejthesse, mert végczélja nem 
lehet csupán az, hogy minél több és jobb ter­
ményt állítson elő, hanem azoknak a lehető leg­
előnyösebb értékesítése is főczélját kell hogy 
képezze.

Már most lássuk, hogy miképpen javítható a 
már egyszer dohossá lett szemestermény? A 
dohos gabonának szagát akként lehet csökken­
teni, hogy ha azt faszénporral összekeverjük és 
mintegy 8—14 napig állani hagyjuk. Ugyanis a 
faszénpor a szemestermény dohos szagát ma­
gába szívja, bármily gondosan járunk is el a 
megdohosodott szemestermény szagtalanítása 
körül, az még sem válikjsoha sem teljesen piacz-

ily módon eltett zöldség még tavaszkor is olyan 
üde és egészséges mint ősszel volt. Ugyanilyen 

Közeledik azon idő, az 1917. esztendő, a mi- módon kell a czéklarépát, tormát és a téli retket 
dőn a törvény értelmében minden családos vagy jg elvermelni.
nős gazdasági cselédnek külön szobát és kamrát a káposzta és kelkáposzta téli eltartására két 
kell adni s legfeljebb az van megengedve, hogy kitünően bevált módot ajánlok. Az egyik mód 
két családnak egy közös konyha adassák. Ezzel szerint a káposzta és a kelkáposztafejeket a 
a humánus intézkedéssel a közegészség és a száráról levágjuk s egy ládába szalmarétegek 
közerkölcsök javítására jelentékeny lépés tété- közé úgy rakjuk el, hogy a szalma oldalt és a 
tett s noha még, fájdalom, számos hely van Ma- káposzta rétegek között lenyomult állapotban 
gyarországon, hol pajtanagyságu. szobákban legalább 10 cm. vastag legyen. A ládát padláson, 
2—3 bérescsalád van együtt, mégis már most vagy más szellős helyen tarthatjuk, a nélkül, 
örvendetesen tapasztaljuk, hogy a cselédlakok hogy félnünk kellene, hogy a tartalmában a fagy 
építése s átalakítása nagyban halad előre. Itt az kárt tesz. A szalma helyett szecskát is vehetünk, 
ősz, midőn a mezei munka szünete beáll vagy a másik mód az elvermelés. Az elvermelendő 
csak csekélységbe apad s jut idő más teendők kelt és a káposztát gyökerestől fölszedjük s erre 
teljesítésére is, most lehet tervezni az építendő a czélra a teljesen egészséges példányokat válo- 
lakásokat, sőt hol elég munkaerő áll rendelke- gátjuk ki. A szabad földben azután egy ásónyom 
zésre s az anyag helyben van, ott már meg is mély (de semmi esetre sem mélyebb) árkot 
lehet kezdeni a főfalaknak felépítését, hogy az- ásunk s abba helyezzük a kelt úgy, hogy a feje 
után még a zord téli évad beállta előtt azok tető az árok. fenekére essék s a gyökere az égnek 
alá is kerüljenek. Természetesen vakolni most álljon s erre vékony földréteget hányunk, de 
nem szabad, ezt a munkát a kikeletre hagyjuk Ugy hogy a gyökérzet teljesen szabadon álljon, 
mikor is a lakás elkészül s a jövő nyáron vagy Ha azt js letemetjük, vagy tulvastag földréteget 
őszre kelve, mint teljesen száraz, lakható is lesz. hányunk rá, akkor a kelkáposzta biztosan meg- 
E1 ne feledjünk a padlóval egyszintben vagy 1 —2 rothad, A földréteg ne legyen 10 czentiméternél 
cm.-nyire alatta, de mindenesetre a talaj színt vastagabb.
felett minden falban izoláló (elszigetelő) réteget Tökéletesen igy kell a kalarábotis elvermelni, 
alkalmazni, mint azt már több Ízben ajánlottuk. ¿e azzal a különbséggel, hogy ennek a le veiét el 

Egyúttal egy csinos külsejű s gyakorlatilag jól 
bevált, négy csolédcsaládnak teljesen megtelelő 
kis házat mutatunk be 132-ik számú ábránkon, 
melyet nagyobb birtokos olvasóink mintául hasz­
nálhatnának esetleges építkezés alkalmával.

Cselédlakások.
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Ha akár piaczra termelünk, akár csak a ma- 

gunk szükségletének fedezése a ezélunk, minden 
esetben előnyös ránk nézve, ha a termelt zöld­
ségfélét jól el tudjuk tartani részben azért, mert 
igy jobb árt lehet elérni, részint meg azért, mert 
hisz a házi kertek czélja az, hogy a konyhát 
egész éven át ellássa a szükséges termékekkel.

"A sárgarépát és petrezselyemgyökeret általá­
ban homokban szokták a pincze valamelyik sö­
tét zugában elrakni. Hogy azonban ez a mód 
nem minden tekintetben megfelelő, azt mindenki 
tapasztalhatta. Ha a homok és a pincze száraz, 
a gyökerek megfonnyadnak, ha a homok nedves, 
ugy rengeteg hajszálgyökeret eresztenek, ki is 
hajtanak s a gyökér megrohad. Ha a pincze le­
vegője nincs eleget szellőztetve, akkor meg is 
penészedik. Ha homokba rakjuk el a gyökérfélé­
ket, akkor legjobb, ha azt ládába rakjuk, de a 
ládát nem a földre, hanem 4 téglára állítjuk, 
ugy hogy a levegő alólról is érhesse. A homokot,

mncze™ szárazf^orralt ^iz^el’ megöntözhetjük. Az ilyen módon elvermelt káposzta, kelká- megtámadja ; amiért is az ilyen szemesterményt 
Ebbe rakjukel rétegenként a gyökeret poszta és kalaráb április, sőt május hónapig is adjuk mielőbb el még akkor is, ha a rendes áron

Fnn¿, Lnnhfln ónkkal iobbgminden tekintet- teljesen kifogástalan állapotban eltartható. alul kél az el; vagy pedig használjuk fel minel-
ben kielégítőbb eredményt érünk el, ha a sárga Az ismertetett elvermelési módok a gyakorlat- előbb A mi mlleh, 100
répát és a petrezselyemgyökereket a szabadföld- ban mind beváltak s mivel semmiféle különleges kg. dohos gabonara 4-6 kg -ot számítunk, 
ben vermeljük el. E czélból kint a kertben két és költséges berendezést nem kivannak, foltét- Megjegyezzük azonban, ha a szemes erme- 
ásónyom mély 25—30 cm. széles árkot ásunk s lenul megérdemlik a figyelmet nyék kezelését gondosan hajtjuk vegre, akkor a
ebbe rakjuk bele 10 cm. magas rétegben a gyö- * megdohosodás veszélyétől még az olyan abnor-
kereket s azt földdel betemetjük. Hogy pedig Védekezés a szemestermények dohoso- mális időjárás eseteben sem kell tartanunk, mint
télen is szedhessünk föl zöldséget, czélszerü, ha dása ellen. az idei; mivel a dohosodénak csak a nedves
több ilyen gödröt csinálunk s egybe csak annyit szemestermények vannak kiteve es ezek közül
teszünk, a mennyit egy kibontásra mind kisze- Irta ; Baszel Elek' meg inkább a zab es arpa, mert ezek magburka
dünk. A betakart gödör tetejére pedig egy-két Legöregebb gazdáink is alig emlékeznek annyi igen kemény és vastag, így tehat igen nenezen 
kéve kukoricza kórót vagy más hasonló dől- dohos zabra és árpára, amennyi már ez évben szikkadnak.
got is tehetünk. Megjegyzem, hogy a gödörbe eddig is eladásra került, igaz hogy az idén alig Egyáltalában azt lehet mondani, hogy mind- 
szalmát, vagy más e félét tenni szükségtelen. Az volt az országban kazal vagy kereszt, a mely azon gabonafélék dohosodásra hajlok, a melyek
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pÍÍEÍ?A zöldségfélék téli eltartása.

Irta : Balogh Bálint.
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I. Az országos magyar gazdasági egyesület szó- kapott szemkeveréket, egy héttel ezelőtt vettet­
tem el most már szépen zöldül a vetés.

a keresztekben vagy kazlakban alaposan meg­
áztak úgy, hogy időközben már ki is csíráztak ; cziális bizottságának ülése, 
de csak akkor, ha a magtár! kezelésük nem meg- II. A népesedés politikai és gazdasági jelentő­
felelő. Szellős, száraz és elegendő nagy magtár- sége. (Katona Béla előadása ) 
ban, az ilyen megázott és csírázásnak indult 111. Hozzászólások az előadáshoz,
gabonafélék sem fognak megdohosodni, ha IV. Megjegyzések a hozzászólásokhoz,
eleinte, a mig a szemek nyersek és nedvesek, a V. Az egyesületközi delegáczió munkakörének az általa bérelt birtok eladása esetén biztosítva
garmadákat gyakrabban forgatjuk, lapátoljuk és általános irányelvei. van elővételi joga. Mert ezen jogot akkép kel-
vékonyan elteregetjük. Továbbá, ha esős időben, VI. A statisztikai és társadalmi kutatás mód- lett volna preczizirozni, hogy a birtok nyilvános
nagy havazáskor az ablakok bezárásáról, száraz, szerének alapvonalai. és önkéntes árverés szerint történő legtöbbet
szellős időben pedig azok nyitvatartásáról gon- VII. Az egyesületközi delegáczió megalakítása Ígérő ajánlata ellenében van elsőbbségi joga
doskodunk. Igaz, hogy az ilyen magtári kezelés és szervezése. bérlőnek. De ezen módját most utólag is kérheti
a termelési költséget jelentékenyen megdrágítja, A ki érdeklődik szocziológiai tanulmányok a tulajdonostól, mert hiszen önök soha megálla-
de ha a kedvezőbb kereskedelmi konjunktúrákat iránt, annak a legmelegebben ajánlhatjuk ezen podásra nem jutnak. Tulajdonos önkényének
előnyösen ki tudjuk használni, akkor ezen költ- müvet, melynek minden mondata dicséri a szerző bérlő igy teljesen ki van szolgáltatva. Hiszen
ség busásan meg fog térülni. Természetesen, képességeit, 
hogy mindaddig, a mig gabonánkon tul nem ad­
tunk, azt időről-időre állandóan forgatni kell, 
mert ellenkező esetben nemcsak hogy megdoho- 
sodhatik, hanem a zsizsik, gabonamoly, egerek 
és a patkányok martaléka is lehet.

A fentieken kívül még megjegyezzük, hogy 
máshonnan, nevezetesen kereskedőktől vett 
gabonát, cséplőrészt stb mielőtt azt a magtárba 
elhelyezzük, tisztaságát jól vizsgáljuk meg és 
főleg arra terjesszük ki figyelmünket, vájjon 
nem zsizsikes-e, mert a legtöbb esetben idegen 
gabonával jut e fölötte nehezen irtható rovar a 
magtárba. Továbbá, ha gondunk van arra is, 
miszerint a magtári söpredék rendesen kitaka- 
rittassék, ne pedig valamelyik sarokban halmo­
zódjék fel, hol gyakran hosszú ideig elhever és 
igy veszélyes rovarok fészkévé válik, valamint 
ha a magtárnak egy földszinti és a többi osztály­
tól fallal elkülönített részét vagy valamely közel­
fekvő pajtát a nem eléggé tisztának talált magvak 
kirostálására berendezünk és elvnek tekintjük, 
hogy a magtárba csakis tiszta gabona kerüljön, 
akkor nincs mitől félnünk.

Sz. Á.
Felelet, Elővételi jog í on tartása czimü 

kérdésre.
Nagyon tág fogalom az, hogy kérdéstevőnek

akár 10—20 ilyen stromannt szerezhet, aki min­
den rizikó nélkül tehetnek ajánlatot, hogy bérlőt 
beugrasszák a birtok megvételébe, bármily ma­
gas áron. Más módja, a melylyel ellenőrzést le­
hetne gyakorolni az ilyen privát birtokvevőkre, 
illetve tulajdonosra. Tessék tehát követelni a 
birtok önkéntes és nyilvános árverését, mert 
máskülönben csak úgy tudna a nyomás alól ki­
bújni, ha azt a kijelentést tenné, hogy 800 koro­
náért adja csak a tulajdonos másnak, — a ki 
ennyit Ígért— a birtokot. De úgy látom kérdést- 
tevő ragaszkodik a birtokhoz, s akkor még igy is 
a rövidebbet húzhatná, mert könnyen megtör­
ténhetik, hogy másnak olcsóbban is oda engedné 
a birtokot, csakhogy blamázs ne érje eladót.

Szűcs -János.

Kérdések és feleletek.
Kérdés. Telekkönyvileg biztosított ab­

lakjog.
Faluvégén lakom, tehát csak egy szomszédom 

van, de ennek telekkönyvileg biztosított szol­
galmi joga van arra, hogy egy ablakot nyisson, 
mely kertembe néz. Tavasszal leakarja bontani 
házát s újat építeni. Kérdem szakavatott gazda­
társaimat, vájjon ez alkalommal nem szabadul­
hatnék-e meg ezen szolgalomtól s ha igen mily 
utón és módon ? Előre köszönet. F. Zs.

Kérdés. Buza közül rozsot kiválogatni.
Magtáramban egy deszka leszakadt s a rozs 

pz I. emeletről a földszinti búzára folyt, a mit
lehetett, lemertünk, de bizony a buza igen ke- . , ,
vert lett rozszsal. Van-e valami készülék, mely Jobb magassag a gabonagarmadaknal mert 
a rozsot ki tudja választani a búzából s hol sze- gabonánk száraz ily magasságban hónapokig el 
rezhető be ? Próbáltam trieurrel, de nem megy. lehf forgatás nélkül, de ha esetleg mégis hely-

p szűke vagy mas ok miatt kényszerülve volnánk 
magasabban tölteni fel gabonáinkat, akkor helyez­
zünk a garmadákban minden 50 cm. vastag ré­
tegbe legalább egy sor alagcsövet (méterenként 
egymástól a sorokat), igy eljárva levegő jut a 
gabona közé s nem lesz baj, de azért biztonság 
okáért 1 y2 méternél magasabb garmadát ne 
tűrjünk a magtárban.

Felelet. Rozsdás alomszalma czimü kér­
désre.

A rozsda az alászántás által nem semmisül 
meg, t. i. azon alakja, mely télirozsda (teleutó) 
néven ismeretes. Mert háromféle alakja van a 

miként lehetne a szőlőtörkölyt a gazdaságban rozsdának. Úgymint nyári- (uredó), téli- és csé- 
legjobbam felhasználni, mert nem akarom azt szpçe (aecidium) spóra alakja. A nyári spórák 
kiégetni. Sz. F. élénk vörös szintiek s azonnal képesek szapo-

Felelet. Lehet-e még október hó végén rodásra. A téliek sötétebb szintiek és a növény­
részeken akkor láthatók, ha már elszáradtak. 
Ezek áttelelve tavaszszal uj csirákat hajtanak,

Felelet. Gabonagarmada magassága a 
magtárban czimü kérdésre.

Szerény tapasztalataim szerint 1 méter a leg-
ha

Kérdés, Ideiglenes kukoriczagóré.
Több kukoriczám termett, semhogy elférne 

az állandó góréban, azért szeretnék egy ideig­
lenes kukoriczakast vagy górét csináltatni, mert 
padlásokon elhelyezni az amúgy sem tökélete­
sen kiszáradt kukoriczát. Kérném t. gazdatársai­
mat közöljék velem, hogyan lehet olcsón és gyor­
san ilyen száritót előállítani ? Előre hálás köszö- 
netemet. H. N.

KÖNYVISMERTETÉS.
Adókivetési táblázatok czimmel megje­

lent Vidor Ede ny. pénzügyi számellenőr 
könyve. Ezen táblázatokkal szerző kezére jár 
úgy az adózóközönségnek, mint maguknak az 
adókivetőközegeknek. Belőlük bárki egyszerű 
kiolvasással megállapíthatja, hogy az uj adótör­
vények értelmében mennyi adót tartozik fizetni, 
vagy ellenőrizheti, hogy az adókivetés helyesen 
történt-e ? E könyvre tehát szüksége lesz min­
denkinek, a ki jelentősebb összegű adót fizet, de 
még inkább annak, a ki az adót kiveti, vagyis 
elsősorban a községi jegyzőknek és a pénzügyi 
hatóságoknak. Föld- és házbirtokosok, iparosok 
és kereskedők, tőkepénzesek, járadéktulajdono­
sok, ügyvédek, ipari és kereskedelmi részvény- 
társaságok és szövetkezetek egyaránt nagy hasz­
nát vehetik e praktikus kézikönyvnek, melyben 
nagy részletességgel és kiváló gonddal vannak 
kiszámítva a földadóra, budapesti és vidéki adó­
köteles és adómentes házak házbér- és házosz- 
tályadójára, a tőkekamat- és járadékadóra, az 
általános kereseti adó minden nemeire, a nyil­
vános számadásra kötelezett vállalatok és egy­
letek adójára és a jövedelemadóra vonatkozó 
összes adatok, a megfelelő pótlékokkal. Mind­
ezekért e munkát melegen ajánlhatjuk a nagy- 
közönség figyelmébe.

A könyv a „Pátria“ irodalmi vállalat kiadá­
sában jelent meg. Ára előfizetőknek portómen­
tes küldéssel 3 K 50 fill., utánvéttel 4 korona, 
de minden könyvkereskedésben is kapható.

A népesedés politikai és gazdasági 
jelentősége. Irta: Katona Béla. Ezen 69 
oldalra terjedő érdekesen megirt füzet, mely 
mindvégig leköti az olvasó teljes figyelmét, a kö­
vetkező fejezetekre oszlik :

F. Z.

Kérdés. Szőlőtörköly felhasználása. 
Kérek szives útbaigazítást arra nézve, hogy

bükköny kever ék et vetni czimü kérdésre.
Feltéve, hogy a kérdés szöszösbükköny rozs­

keverék késői vetésére, vonatkozik, érdekesnek melyekből a csészike spóraalak s ebből a nyári 
vélem a következő esetet közölni. 1910-ben spóraalak fejlődik. A gabonán előforduló rozsda­
különböző okok miatt nem lehetett a szöszös- fajok közül a következők fontosabbak : a fekete 
bükköny-rozskeveréket a kellő időben, korán (Puccinia graminus Pers) a gabonán fordul elő ; 
elvetni. Elrendeltem, hogy próbául vessék bár- csészike spóraalakja a borbolyabokron. A sárga- 
mily későn, a mint lehet. Szép őszutó lévén, rozsda (Puccinia glumarum) a legelterjedtebb 
deczember 10-én vettetett el 3 holdon, két szán- gomba, melynek több változata ismeretes. To- 
tással jól elkészített előző évben kellően trágyá- vábbá a koronás rozsda, vagy zabrozsda (Puc- 
zott földbe. A hó alatt szépen kikelt a vetés, cinia roromata Corda) a zabon és a vele rokon 
1911 tavaszán, kissé később ugyan, mint rende- füveken lép fel. Van ezenkívül még a répán, 
sen, de nagyon vastag rendekben kaszáltuk a lóherén, bükkönyön, bab és rózsafán stb. Ezek­
bőséges zöldtakarmányt. A kaszálás után, ked- nek megvan az a sajátságos tulajdonságuk, 
vező időben, hamar szépen sarjadzott a tarló és hogy ugyanaz a rozsda más-más növényre is 
olyan jó szemtermés keletkezett, mint soha ártalmas. Azért minden óvintézkedést meg kell 
azelőtt. Az aratás azonban kissé későn történ- tennünk ellene. A tarlót jó megégetni aratás 
hetett és ezért sok szem kipergett, főként hor- után. És az utak, táblák széleiről a gyomot ki- 
dáskor. Erre párszor jó esőt kapott a föld, az irtani, égetni. Védekezhetünk ellene korai ve- 
időjárás is kedvező volt s a tarló másodszor is téssel és szuperfoszfát műtrágyázásával. Ha tehát 
gyönyörűen, sűrűn kizöldült. Ezért, szintén pró- a kérdéses területet erősen megszórja szuper- 
bából, nem szántattam alá. Az eredmény az lett, foszfáttal (kát. holdanként 200 kg.) talán sikerül 
hogy az idén megint pompás buja zöld takar- a termés, pláne ha nem fog sok eső járni a jövő 
mányt kaszáltam és a magnak hagyott 1 holdról tavaszon és ha a terület szellős helyen, nem
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ismerő oklevelet kapott. Végül elhatározta, hogy Mátyás konyhakertészt. A választás után Kardos 
Barabás Árpád baracsi tanítót a gazdakörök ala- Árpád titkár emlékbeszédet tartott id. Nonn Já- 
kitásáért jutalmazásra elő fogja terjeszteni.

Járási gazdaünnepély és kiállítás ember és emberbarát érdemeit, a melyeket a 
Szucság községben, f. hó november 10-én konyhakertészet és a társadalom terén szerzett. 
Kolozsmegye első Népházát avatják fel. Ugyan- Az emlékbeszéd után a közgyűlés elhatározta, 
akkor tartatik meg a járási tenyészállatkiállitást hogy az elhunyt elnök arezképét megfesteti a 
külön magyar és külön tenyészjuhok, tenyész- társulat számára és az emlékbeszédet a társulat 
sertések, kecskék, házinyulak és tenyészbarom ■ évkönyvében kinyomatja. A társulat a jövő év- 
fiak részére. A dijak összege 600 kor. állami díj, ben ünnepli százötvenéves fönnállását, 
mely pénzben adatik ki a nyerteseknek. Ugyan- Munkaközvetítés. A budapesti ipari és ke- 
ekkor megnyittatik az áll. iskola termében ren- resk. munkaközvetitő-intézet helyiségei szükek- 
dezendő járási termény-, vetemény-, gyümölcs- nek bizonyultak, miért is azok f. évinov. hó 1-től 
és háziiparikiállitás. A dijak összege 300 korona, kezdve a VIII. kér. József-utczai 33. sz. kétemele • 
melyek háztartási, és kertészetieszközökben tes házba helyeztetnek át. Ez épület egyedül 
adatnak ki a bírálat után. Csak a nádasmenti közvetítés czéljaira fog szolgálni. A földszinten 
járásban termelt anyagok és czikkek állíthatók a munkaadók rendelik meg a munkásokat és itt 
ki. Délben az iskola nagytermében szerény van a nők váróterme ; az 1. és II. emeleten pedig a 
gazdaáldomás tartatik, melyet követ az iskola férfimunkások 6 külön teremben jelentkeznek, 
udvarán a „Népünnepély“ tánczversennyel, Hivatalos órák 8—2-ig ; a pékek számára még 
gyermekkiállitással és ifjúsági versennyel. délután 4—7% óráig is.

Kukoriczakiállitás. Az Országos Magyar A benzinárak, folytonos drágulása. 
Gazdasági Egyesület által tervezett I. országos A benzinerőre berendezett motorok tulajdono- 
kukoriczakiállitás rendezésére kiküldött bizottság sainak nagy meglepetésére a petroleumválíalatok 
Kerpely Kálmán elnöklésével ülést tartott a Köz- ismét felemelték a benzin árát, a mely néhány 
telek tanácstermében, hogy az idei kedvezőt- hónap alatt 54 koronára, tehát több mint 10Ö 
len termésviszonyokra tekintettel, a kiállítást százalékkal emelkedett. A benzinárak ilyen ro- 
1914-re elhalasztotta. Köszönetét szavaztak hamos emelkedése a kartellre törekvő vállalatok 
Grabner Emilnek a kiállitás bírálati szabályza- kapzsiságának a következménye és hogy milyen 
tának kidolgozásáért. óriási előnyökkel jár az egyes vállalatokra, azt

Búzatermelési kísérleteket végzett az mi sem bizonyítja jobban, mint például az az 
országos növénykisérleti állomás több franczia egy körülmény, hogy a Magyar petróleumipar 
búzával. Heklits Iván adjunktus beszámolója rt. az idén 45%-os osztalékot képes fizetni rész- 
szerint a franczia búzák a mi száraz, hideg te- vényeseinek, a mi elég szép eredmény, 
lünket és az éréskor beálló hirtelen tartós hősé- ' Elengedhetetlen szükség mindennemű

használati és ajándék-tárgyaknak beszerzése 
előtt okvetlen a Hanns Konrad cs. és kir. udvari 
szállító czég szétküldés! áruházának Brüx No. 
1982 (Csehország) 4000 ábrát tartalmazó gazda­
gon illusztrált főárjegyzéket bekérni, amely min­
denkinek ingyen és bérmentve megküldetik. Bő- 

A burgonyavetőmag javítása érdeké- vebbet a hirdetésben.
Ruhrol labdacsok borjuhasmenés 

ellen. Tekintve, hogy most sok vidéken ismét 
megkezdődik a borjazási idény és fiatal szopós­
borjuk ezrei rosszindulatú fertőző hasmenésben 
betegszenek meg és hullanak el, azt hiszem az 
összes marhatenyésztőknek szívességet teszek, 
ha idejében figyelmeztetem őket egy sok száz 
esetben bevált hasmenés elleni szerre. Hoch- 
stöger Károly gyógyszerész (Landeck, Tirol) tör­
vényileg védett borjuhasmenés elleni labdacso­
kat „Ruhrol“ név alatt hoz forgalomba, mely 
kiterjedt kísérletek alapján a legmelegebben 
ajánlható, mint hatásos és könnyen alkalmaz­
ható ellenszere a fertőző és rosszindulatú borjú- 
hasmenésnek. Mint a tapasztalat tanítja, ezen 
szer pontosan a labdacsokhoz mellékelt utasítás 
szigorú betartása mellett azonnal alkalmazandó, 
a mint a betegség kezdődik és ezzel egyidejűleg 
karöltve az istálló szorgalmas fertőtlenítését is 
keresztül kell vinni. Azon elenyészően csekély- 
számú eredménytelenségek, melyek e labdacsok 
használata mellett tapasztaltattak, majdnem 
mindig a késői használatbavétel vagy a nem 
előírás szerinti alkalmazásból voltak kimagya- 
rázhatók, vagy a hasmenés egy más betegség 
másodlagos tünete volt. Nagyon örvendenék, ha 
ezen sorok segítségével, nehány mezőgazdasági 
üzem egy valóban vészthozó tenyésztői vesze­
delemtől megszabadulna. Kubát, állattenyész­
tési felügyelő.

Felhívjuk a t. Olvasóink figyelmét a lapunk 
mai számához csatolt — Kalmár Vilmos, Buda­
pest, Andrássy-ut 49 czimü 
lisztről szóló mellékletére.

völgyben, vagy erdő mellett, patak közelében 
van. Mert a száraz idő, szélnek kitett, hegyes 
hely a legjobban megfelelő a rozsda terjedése 
ellen. Szűcs János.

Felelet. Kénszagu bor javítása czimü 
kérdésre.

A nagyon megkénezett boron csakis fejtéssel 
lehet segíteni Az ilyen bort lefejtjük tiszta kéne- 
zetlen hordóba s a fejtést nyíltan kell eszközölni 
t. i. akként, hogy a lefejtendő bor minél jobban 
érintkezzék a levegővel. Czélszerü lesz tehát a 
csapra egy szórórózsát alkalmazni, hogy a bor 
sugarak alakjában folyjon a kármentőbe és a kár­
mentőből történik aztán az átfejtés a megfelelő 
és tiszta hordóba. Ha egyszeri fejtés nem 
lenne elegendő meg kell azt ismételelni. A na­
gyon kénezett bor fogyasztásra nem alkalmas, 
mert nemcsak fejfájást, hanem általános szer­
vezeti gyengeséget, fáradságot, testi és szellemi 
kimerültséget is okoz. Sz. G.

nos elhunyt elnök fölött, méltatva a kitűnő szak-

a

HÍREK.
Mezőgazdasági, ipari és kereskedelmi 

kérdések tárgyalása az OMGE-ben. Az
Országos Magyar Gazdasági Egyesület ipari és 
kereskedelmi szakosztálya Krolopp Hugó titkár 
előterjesztése és a tanács határozata alapján 
véleményt fog mondani a tél folyamán a keres­
kedelmi kormány által szervezendő ipari kísér­
leti és anyagvizsgáló intézet tervezetéről. Szi­
lágyi Gyula előadásának keretében fogják meg­
ismertetni a gazdákkal, hogyan kell szövetkezeti 
szeszgyárat alapítani és minő előnyök származ­
nak a gazdákra az ilyen alapításokból. Az összes 
ipari érdekeltségek bevonásával ankétet fognak 
tartani az OMGE-ben a kereskedelmi kormány 
részére olyan tervezet kidolgozása végett, a 
melyben határozottan megjelölnék, hogy a kü­
lönféle takarmánynemüekre és műtrágyákra 
minő tarifákat kellene életbeléptetni. Az idei ta­
pasztalatok alapján javaslatot fognak a földmi- 
velésügyi miniszter elé terjeszteni, hogy a jövő 
évre érvénybe lépő hadseregellátási utasításokat 
milyen irányban változtassák meg. Az üzemi bi­
zottság, a mint a jövedelmi adótörvény végre­
hajtási utasításai megjelentek, a gazdák részére 
két napig tartó magyarázó tanfolyamot fog tar­
tani, melynek előadói Ormándy János és dr. Szi­
lárd Ferencz lesznek. Előadói ülés keretében 
fognak tárgyalni arról, hogy az általános drágu­
lás miatt a közép- és nagybirtokos forgótőke­
szükséglete mennyire emelkedett és mennyivel 
inkább rászorul a gazda megfelelő hitelre ma, 
mint például két évvel ezelőtt. A műszaki bi­
zottság a nyár folyamán Mezőhegyesen nemzet­
közi motorikus talajmivelőgépbemutatást rendez.
Sporzon Pál beszámolót fog tartani a gazdasági 
akadémián szervezett motórkezelői tanfolyam 
eredményéről és ezzel kapcsolatban a földmive- 
lésügyi kormány elé javaslatot fognak terjesz­
teni, hogy másutt is rendeztessen hasonló tan­
folyamokat. Végül a hatvani sortrágyázó vető- 
géppróba eredményeit fogják feldolgozni és is­
mertetni.

A Fejérmegyei Gazdasági Egyesület
igazgatóválasztmánya okt, 26-án ülést tartott, a 
melyen elhatározta, hogy a Jurenák-féle szaba­
dalmazott ekét nov, hó 9-én Griebsch Béla föld- 
birtokos szolgaegyházi gazdaságában a gazdák 
jelenlétében fogja kipróbálni. Marostordamegye 
feliratát a nemzeti birtokpolitikának rendezése 
tárgyában törvényhozási utón, helyesli és ha­
sonló felterjesztéssel fogja támogatni. Magáévá 
tette a dohányárak fokozottabb emelésére a Be- 
regmegyei G. E. által hozott határozatot is és kapni, kinek tervezetét az egyesület irodalmi
ugyanolyan értelemben a GEOSz-hez átiratot szakosztálya legmegfelelőbbnek tartja. A pálya­
intéz. Teljesiti a Magyar Magtenyésztési R.-T. munkának 30 3-. nyomtatott ivre kell terjednie,
abbeli kérelmét, hogy az őszi közgyűlésen egy, A teljes kidolgozásért 3000 koronát fizet az
a magtenyésztést ismertető előadást felvesz a egyesület az Írónak. Részletes felvilágosítást a
programmjába. A GEOSz számviteli bizottsága Magyar Szőlősgazdák Országos _ Egyesületének
által készített könyvviteli módot megfelelőnek (Budapest, IX., Üllői-ut 25.) titkári hivatala ad.
tartja, az egyesület részéről annak elfogadásá- A Pesti Kertésztársulat rendkívüli 
hoz hozzájárul. A Magy. Földhitelintézetek Orsz. közgyűlése Az ország legrégibb kertésztársu-
Szövetségét kitűzött feladatainak teljesítésében lata, a százötvenéves Pesti Kertésztársulat, a
támogatja. A Barcsi Gazdakör részére ingyen nyáron elvesztette elnökét, idősebb Nonn Já-
népkönyvtárért a földmiv. miniszterhez f'elter- nőst, a ki a társulat ügyeit húsz éven át fáradhat-
jesztést intéz. Tudomásul vette a f. évi tenyész- lan buzgalommal irányította. Nonn halálával
szarvasmarhadijazásokról a következő jelentést: megüresedett az elnöki tisztség és ennek betöl-
Sáregres- Alap, Sóskút—Etyek, Vértesboglár— tésére a társulat rendkívüli közgyűlést tartott
Csákvár, Sárkeresztes—-Moha, Dunapentele és Fock Ferencz elnöklésével. A közgyűlésen a
Barcs községekben szeptember havában 37 tehén zuglói kertészek szine-java részt vett Egyhan-
és 52 üsző tulajdonosa között 2500 K államdij guan megválasztották elnökké Halmai Károly
osztatott ki, 2 drb tehén tulajdonosa pedig el- konyhakertészt, másodelnöknek pedig Spánitz

get nem bírják ki. A rozsdának és megdőlésnek 
kitünően ellenáll a franczia buza, nem úgy, mint 
a magyar, melynek nemesítése éppen ezért 
óhajtandó. Ezt a czélt azonban a franczia búzák 
importjával és továbbtermelésével nem lehet 
elérni.

ben Serényi Béla gróf földmivelésügyi miniszter 
500 métermázsa vetőmagburgonyát engedelme - 
zeit szétosztásra a Szatmármegyei Gazdasági 
Egyesületnek. Ebből a mennyiségből egy egy 
gazda legföljebb 20 métermázsát kaphat s ha 
termése beválik, köteles minden gazda a kiosz­
tott mennyiségen felül 60 métermázsát az állam­
nak métermázsánként 4 koronás árban rendel­
kezésre bocsátani. Súlyt vet a miniszter a talaj 
kellő előkészítésére s szakközegét e tekintetben 
az ellenőrzéssel megbízta.

A komáromi műtrágyagyár. A Felvidék 
és a Dunántúl gazdaközönsége tudvalevőleg egy 
uj műtrágyagyár alapítását határozta el. A rész­
vények jegyzésének határnapja november 1-ére 
volt kitűzve. Úgy látszik azonban, hogy a rész­
vények jegyzése nem járt a kívánt eredménnyel, 
mert az alapítók a november elsejei terminust 
most 1913 márczius 1-éig meghosszabbították.

Dohánytermelés a magyar tengermel­
léken. A pénzügyminiszter a napokban elhatá­
rozta, hogy a tengermelléken meghonosítja a 
dohánytermelést. A termelési kísérletek Portoré 
és Növi között történnek, a Vinodol nevű völgy­
ben, mert ez a bórától védett hely és dalmá- 
cziai éghajlattal bir. Az osztrák kormány már 
régóta kedvező eredménnyel termel dohányt 
Dalmácziában.

Háromezerkoronás pályamunka. A Ma­
gyar Szőlősgazdák Országos Egyesülete Magyar- 
ország szőlő mivelése történetének megírására 
irodalmi pályázatot hirdet. A pályázat két rész­
ből áll. A tervezet kidolgozásából és a pálya­
munka megírásából, melyre az fog megbízást

Thomassalak-

APRÓK.
A hadsereg ellátása közvetítőkkel s 

azok nélkül. Az 1910/11. évben a hadvezető­
ségtől beszereztetett :

összesen Gazdák által Kereskedők 
által % 

75.828 = 18 
1,496.438 = 86 
4,878.838 = 42 
1,2 3.009 = 32 

698.250= 36 
1.728 = 36 

151.870 = 36

K %
Buza
Rozs
Zab
Széna
Alomszalma
Szecska
Ágyszalma

381.917 = 82. 
2,703.084 = 64 
7,090.682 = 58 
2,582.988 = 68 
1,122.570 = 64 

4.049 = 64 
245.180 = 64

457.245
4,199.522

11,969.520
3,815.997
1,820.820

5.777
396.987

összesen 14,130.470 = 62

Az 1909/10. évben a megrendelésekből a gaz­
dákra esett a tisztán mezőgazdasági anyagokból 
53%, mig 1908/9-ben csak 49%. így hát a ha­
ladás a gazdák javára lényeges s a legjobb re­
ményekre jogosít. A közös hadügyminisztérium

22,665.868 8.535.898 = 38
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9
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351
2892
2447
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786
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3925
6628
2206
2344

24799

4308

14162

42
1412
79-6
2973

77

110133
6283

10

23

156

40

735
34

1608

65

150
200
499

126

1726

1948

401
92.

1348
1910
4087
2683
8466
1125
1353

12932
20566

403

839
300
367

52

2663

66
64709

21
82
39

1769
15833

50364
2498

235
801

13419
402

2017

15

1689

7363

5939
1966

67
291

36265
2496
8788

50099
2654

18453
939

1631
378

4
8960

106

22
2458
459
266

11402
8137

317
457

3311
35896

355

10366

540

352
141

1469

26851
25428
56029

7123
589958

12250
e08''8
27386
32478

7748
10363
4378

18275
35149

54224
7175
1533

447
1348
9942

29579

42164
16119
4176

33876
2089

33173
16641

1313
1606

11167
25156
21805

521,9
859

21395
27614

3577
2884

2017

11748

A) Nyilvános áru­
raktárak

Barcs . . . ....
Berettyóújfalu . 
Békéscsaba . . 
Brassó .... 
Budapest . . . 
Csáktornya . . 
Czegléd . . . 
Debreczen . . 
Dóvaványa . . 
Érmihályfalva . 
Fiume .... 
Győr .... 
Kaba .... 
Karczag . . . 
Kassa .... 
Kisújszállás . . 
Kisvárda . . . 
Kolozsvár. . .
Marosludas . . 
Maros-Vásárhely 
Mátészalka . . 
Mezőkaszony. . 
Mezőtúr . . . 
Miskolcz . . .
Nagybecskerek. 
Nagykanizsa. . 
Nagykároly . . 
Nagyszalonta . 
Nagyszeben . . 
Nagy-Várad . . 
Nyíregyháza. . 
Nyitra .... 
Pancsova . . . 
Pozsony . . .
Szarvas . . . 
Szatmár-Nérne ti 
Szeged .... 
Szombathely. . 
Temesvár . . .
Versecz . . . 
Eszék .... 
Sziszek . . . 
Zágráb . . . 
Zimony . . .

B) Szövetkezeti 
gabonaraktárak.

Budapesti zárlatárak nagyban : 
Finomított szesz adózva 
Finomított szesz adózatlan 
élesztőszesz adózva 
Élesztőszesz adózatlan 
Nyersszesz adózva 
Denaturált szesz

csapattesteknek megengedi kincstári területen és 71 ezüst fillért (száz fillér volt egy írtban) s 
a sertéstartást az élelmezés czéljából, ha ez által 202 mérő búzát bocsátott rendelkezésére, a mit 
a közegészség nem veszélyeztetik. a felesége még évenkint hatvanegy forinttal, száz

Zöldtakarmány bevermelés. Készítés- mérő gabonával, egy hordó káposztával, hat 
sünk 4 méter széles, 8 méter hosszú és 2 méter mérő borsóval, 12 sajttal, 24 itcze vajjal s két 
mély gödröt, állítsunk ennek minden sarkába oldal szalonnával toldott meg. De, hogy mit je- 
egy-egy gerendát, melyek mintegy 2 méternyire lentett akkor (Illésházy 1540-ben született s 
álljanak ki a veremből. Szegezzünk ezen falra 1609-ben halt meg, — 1593-ban kapott grófi 
köröskörül deszkákat, úgy hogy egy 2 méteres cziinet, 1608-ban a II. Mátyást koronázó ország­
magas rekesz képződjék, mely a gödörrel együtt gyűlésen választották nádorrá) ez a fizetés és 
egy 4 méter mély takarmányvermet alkot. Dob- jövedelem, szükséges ide iktatni az akkor ural­
junk a gödör fenekére néhány villa töreket s kodott árakat. Tehát : egy hároméves vágó- 
aztán folytonos tiprás közben rétegenként hány- marhának bőre és faggyúja nélkül 60 fillér volt 
juk bele a zöldtakarmányt, vagy amit elvermelni az ára, egy bárányé bőre nélkül nélkül nyolcz, 
akarunk. Ha kellő erőstiprás után l1/, m. magas egy juhé bőre nélkül 12, egy tyúké egy, egy 
lett a takarmány réteg, szüntessük be a további malaczé kettő, egy ludé kettő, egy oldal 
működést s ügyeljünk rá, mikor éri el a préselt szalonnáé nyolczvan, egy köböl zabé 8—10 
eleség az 50° C-ra meleget, mint ez megtörtént fillér. Annyi szénának az ára, a mit egy ló 24 
újból folytassuk a vermelést, tiprást, ismét 1% óra alatt megeszik, volt egy fillér, egy vonó 
méter vastag réteg eléréséig, akkor megint vá- marháé vagy fejős tehéné pedig: hat forint, 
runk mig az 50° C-ra felmelegszik az s ezután Egy mérő gabonáért fizettek 25—12 fillért, egy 
teljesen megtöltjük a vermet. Négy-öt nap múlva kappanért két, egy font sertéshúsért két, egy 
rendesen megint felmelegszik az az utolsó réteg nagy kecskéért 25, egy kis kecskéért hat fillért, 
is 50° C-ra s akkor befedjük azt deszkákkal, A tehén bőr fontja egy krajczár (két fillér) volt, 
melyekre sulyok gyanánt köveket vagy téglákat egy igás marha 12 s egy sertés, nem hízott, egy 
rakunk. 6—8 hét múlva kibontható a verem és forint. Egy rőf selyem ára két frt volt, három rőf 
etethető a takarmány marhákkal. Jobbak a fala- daroveczi posztóé pedig egy forint, egy pár jó 
zott vermek, de drágábbak, azért a leirt módon czipőé 45—50 fillér. Az iparczikkek ára tehát 
előállítottak is kitünően megfelelnek. még nagy volt az élelmiszerekéhez képest. Egy

Az erdőkön az 1911. évi szárazság font rizsért 14 egy font marhahúsért két s egy 
által okozott károk. A szászországi állami font faggyúért négy fillért adtak, egy mérő sóért 
erdőségekben 1600 hektár csemete és 27 hektár ugyanannyi búzát vagy két és fél mérő köles­
más állab ment tönkre, ezek újból telepítése kását. II. Mátyás király koronázásakor (1608) 
374000 márkába fognak kerülni. Sokkal nagyobb egyrészt mert a (nagyobb városokban akkor is 
azonban a fa gyarapodásának kevesbedése, mely nagyobbak voltak az árak, mint vidéken, más­
más évekhez viszonyítva egy harmadrésszel részt, mert a koronázási ünnepségek felszöktet- 
visszamaradt. Ez a jelzett erdőségekre nézve ték az árakat, — egy mérő finom liszt ára 20, 
300 ezer köbméter, vagyis 5.370 000 márka. Az egy mérő árpáé 13, egy mérő zabé 15, egy mérő 
aszály előmozdítja több erdőpusztitó állat szapo- rozsé 10, egy nagy kappané 6, kisebbé 5, egy 
rodását, igy a fenyő ormányosét, az üregi nyálét, nagy tyúké 3, kisebbé 2, egy kövér ludé 6, egy 
egérét és hörcsökét. Több erdőégésnek is oka malaczé 9, egy font füstölt szalonnáé 4, füstölet- 
volt a nagy szárazság és a füstkárok is teteme- lené 3, egy font marhahúsé 2, borjúhúsé 2, 
sen nagyobbodtak ezek következtében. Ezen ürühusé másfél, jó sajté 3, irósvajé 3, faggyúé 
károk tapasztalhatók ugyan, de értékük bajosan 4; öt tojásé 1, egy font vizáé 6, egy font csukáé 
állapítható meg. Egyáltalán az aszály okozta ¿s mennyhalé 4 fillér volt. Három emberre való 
károk sokkal nagyobbak, mint a mennyire kő- kenyér került egy fillérbe, egy hat lovas szekérre 
zönségesen becsülik őket. Szászországban azon va]ó széna pedig 60 s szalma 30 fillérbe. Egy 
következtetést vonták le az utolsóelőtti nyár négy ökrös szekérnyi keményfa ugyanazon idő­
kártételeiből, hogy a tűlevelűeket ugyan meg- ben 125, a legjobb bor pintje (két itcze) 4, közép­
hagyják főfanemnek, azonban csakis a részükre szerűé 3 s egy font szinméz öt fillért kóstált, 
alkalmas helyekre szorítják őket. Tessék most már ebből kiszámítani, hogy mily

Gyümölcstörköly konzerválása, vagy óriási nagy pénz volt ez árak mellett 150 forint 
bevermeléssel történik vagy még jobban szári- évi fizetés teljes ellátás mellett, 
tás által. A szántás napon nem valami ajánlható 
eljárás, mert időközben a törköly többnyire 
megromlik, azért legjobb az kemenczében avagy 
aszalóban megszáritani s igy etetni fel a mar­
hákkal, melyek azt szívesen fogyasztják s a tej- 
elválasztásra előnyösen hat ezen eleség. Csak _ ,z
vemhes állatoknak s növendékmarhának ne ada- sóit a kiknek előfizetése Oktober ho elsejevei

lejárt, hogy azt megújítani szíveskedjenek, 
Akáczerdő alapításánál. A csemetekert- nehogy a lap expedicziójában zavarok támad- 

ben tekintettel a már ott nyerendő terjedelmes 
gyökérzetre, 50 cm. sőt 1 méter sortávolra ül­
tessük a magot. Mielőtt magot vetünk el, azt 
forrázzuk le" és tekintve a kései fagyokra, csak 
április végén helyezzük a földbe. Per hektár 36 
kg. mag kell 1 m. és 60 kg. 50 cm. sortávolnál.
Csemeteültetésnél hogy az gyorsan fejlődjék és 
elég levegőt s napfényt kapjon minden irányban 
P5 esetleg 2 m távolság legyen betartva. A cse­
meték megnyesendők ültetés előtt. Nagyobb 
erdő telepítésénél előzőleg használjuk a talajt 
kapásnövényeknek 1—2 évig s ezzel magkapja a 
kellő előmunkálatot.

a 210.------210.50 K
71.------ 71.50 »

210.25—210.50 »

208.00—208.50 » 
56.------56.50 »

LISZT.
A Lujza s a Király-malom részvénytársaság, jegyzései.

0. sz. királyliszt 34.20, 1. sz. lángliszt 33*60 
2/ sz. lángliszt 33*00,jj 3. sz. zsemlyeliszt (külns.) 32.40, 4. sz. 
zsemlyeliszt 31*80, 5. sz. kenyérliszt, feh. 31*20, 6. sz. kenyér 
tiszt 31*80, 7. sz. kenyérliszt, közép 31*20, rozsliszt I. 30*40, rozs. 
liszt II. 28.40, rozsliszt III. 29*00, korpa, finom 13.40, korpa, durva
14.00 K mm. Tengeriliszt —*28------*28, tengerikása —.30------ .32
kg. K.

Dara (gríz)

Kimutatás
A hazai nyilvános áruraktárak és szövetkezeti gabonaraktárak 

gabona és őrleményforgalmáról és készleteiről.
1912. okt. 19-től 1912. okt. 26-ig.

Előfizetési felhívás.
Tisztelettel felhívjuk lapjaink azon t. olva-

goljuk.

hassanak.
Előfizetési árak:

. . 20 korona. 
. 10 „

Készárn-iőzsde 1912, október 31-én.Egész évre . . 
Fél évre . . .

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

. . 5 „Negyed évre . . -c
E

FajtaA „Gazdasági Lapok*4
Kor.-tóljKor-ig Kor.-tól ¡Kor.-igkiadóhivatala.

Buza : 
TiszavidókiKERESKEDELEM, TŐZSDE. 22.85

22.95
23.05

22.55 
2 ¿.75 
22.75

21.75 
21.95 
22 25

22 05 
22 25 
22 55Mikor még Magyarország igazán Eldo- 

rádó volt. Illésházy István, a hires nádor, a ki 
előbb Bocskay hive volt és hires németgyülölő 
mint protestáns és Trencsénmegye örökös főis­
pánja, a trencsénmegyei Baánban ágostai gimná­
ziumot alapított s annak rektorául Nosinus Illést, 
hires meisseni professzort hívta meg. Vájjon e tu­
dós igazgatónak mi volt akkor a fizetése, idegen 
országban, a nádori gimnáziumban ? Készpénz­
ben kapott 150 irtot és 25 frt ruhapénzt, azon­
kívül a baáni lelkésznél teljes ellátása volt, a 
miért a lelkész 32 frtot kapott, de nem tőle.
Természetben pedig járt neki a grófi uradalom­
tól harminczkét nagyszombati mérő buza, tiz 1 Denaturált szesz hordóval együtt kötésre 56 ko- 
mérő borsó, egy hízott sertés, hat itcze vaj és rónáig kelt el. 
nyolcz akó ser. A segédje hatvan forint fizetést, 
tiz mérő búzát s a lelkésznél szintén teljes ellá-

Fehórmegye 22.15
22.35
22.45

22.55
22.65
22.75

SZESZ.
21 55 
21-95

21.95
22.25A szeszüzletben a forgalom e héten élénkebb volt 

és a szeszárak a legutóbbi zárlatjegyzés iszerint 
zárulnak.

Elkelt finomított szesz adózva nagyban 210— 
210*50 kor. adózatlanul 71—71*50 helybeli finomítók­
tól azonnali és októberi szállításra, ellenben későbbi 
hónapokra való szállításra olcsóbb árajánlatok 
vannak.

Vidékről és másodkézből olcsóbban ajánlanak flno- 
mitots szeszt.

Pestvidóki 22.45
22.55
22.65

22.75 
22.85 
22 95

21.95 
22 15 
22 45

21.65
21 75
22 15

Bánsági
21.95 
22 15 
22.45

21 65 
21.75 
22.15

Bácskai
21 65 
21.75 
22.15

21.95 
22.15 
22 45

19 50 
19.30 
19.40

19.40
19.20
18.90

Rozs elsőrendű uj.............................................
„ középminőségű (uj) .........................

Árpa takarmányára elsőrendű . . .
„ „ másodrendű . . .

Köles ....................................................................
Zab elsőrendű (uj) ........

„ középminőségű (uj) . . . . . .
Tengeri belföldi uj.............................................

„ román v. bolgár ............................
Repczekáposzta

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről kontingens 
nyer.-szesz ab termelő állomás jegyzésen alól 1-75— 

fást kapóit, mig a kántor fizetése 25 frt és húsz 2-50 koronáig kelt el kampányszállitásra.
Exkontingens nyersszesz eczet gyúró soknak 48.50

28 20 
22.40 
21.10

22.80 
22 10 
20.90mérő gabona volt. Illésházy ezenkívül a gimná­

zium szegény tanulói számára évenkint 123 frt koronáig kelt.

II. Az 1912. okt. hó 26-an megállapított készletek 
részletezése.

Készlet 1912. okt. hó
19-én......................

Betá-*1912. okt. 19-től 
cozás j 1912. okt 26-ig 
Kitá- v 1912. okt. 19-tól 
vozás 11912. okt. 26-íg 
Készlet 1912. okt. hó 

26-án ....

251066 165028

1925542501

3375442151

150529251416

I. Készlet és forgalom.

Árpa I Zab TengeriBuza RozsA forgalom és kész­
letek részletezése

mennyisége métermázsákban

1287305 212750 232799

81714 16307 18166

47632 7247 26161

1321387 221810 224904

1912. November 3.GAZDASÁGI LAPOK834

egS5oo 
I £85

o
o
o 

I £œ
ooo! I&

&
CCCO 

I

ki
nt

i s
úl

y 
ki

-
H

ek
to

lit
er

en
-

lo
 gr

am
m

ba
n

I 35
35

! I
SÜ

SS
 I3

33
50

 a
sa

s I 
S3

SS
ki

nt
i s

úl
y 

ki
-

H
ek

to
lit

er
en

-



"HHMmimai miimi ¡i
5

1
I

Irta : 0RDÓBY LRJ3S. — Ára 3 korona.
Ajánlott küldéssel 3,45 K. Utánvéttel küldve 3.65 K, 

Gyakorlati Útmutatás arra. hogy mi«
Ként Kell a szőlőKet istálló- ts mü- 
KeresKedelmi trágyáKKal uáy trá­
gyázni, hogy a legjobb terményt a 
legnagyobb mennyiségben elérhessük.

Megszerezhető a ,,Gazdasági Lapok“ kiadó­
hivatalában, Budapest, IV., Muzeum-körut 7.
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Legkisebb szükségletnél is gyári áron !
Hogy sikerrel kezdhessünk a külföldi verseny ellen, 

közvetlen a fogyasztókkal óhajtunk összeköttetésbe 
lépni. Áraink még kisebb vételeknél nem létezett ala- 
csonysága és áruink elsőrendű kiváló jósága remény­
iem engedi, hogy a hazañas gazdaközönséget állandó 
vevőinknek nyerjük meg. 
hessük, bármely posta- vagy vasútállo­
másra már két darab próbaanegrendelést 
is bérsnentve szállítunk,
Áraink : Elsőrendű, nehéz téli uradalmi gyapjupokróczok
1. sz. legjobb minőségű, 220 cm. hosszú, 175 cm.

széles, ára 5 frt 50 Jer.
2. sz. legjobb minőségű, 200 cm. hosszú, 165 cm.

széles, ára 4 frt 75 1er.
3. sz. legjobb minőségű, 180 cm. hosszú, 145 cm.

széles, ára 4 frt
darabonként, minden Jcivánt színárnyalatban.

Rendelések a beérkezés napján a 
legpontosabban eszközöltetnek. US!

Ilyen minőségben és méretben ezen 
árért egyetlen bel- vagy külföldi czég nem 
szállíthat.

Hogy ezt eüér-

Megrendelési czim ;

„SOHR“ Magyar Lópokrócz 
Szétküldés! Telepe, Somogyszill.

IRDEIÉSEIjegenye nyárfa, 8—4—5 évesek, 
szépek, erősek, száza 40—60 - 80 
korona. Díszbe;crok 100,000 da­
rab 25 fajban, száza 20 korona, 

180 korona.m fslvéietnsk a kiadóhivatalban : 
, Muzeum-körut 7. szKREBS ZOLTÁN

SZARVAS.
Árjegyzék ingyen.III 1I i D O ME V A S~A*B L A KHEF.K ULESI 'il lm[| yi ii iíwih |¿
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•• ______ ■ 3forduljon minőén 
érdeklődő", ki súlyt

^M^eíi)[F¡Js V*J fektet elsőrendű
yRGí^ÍI-——^ fajtiszta anyagra

OlíUtlSyîlmslcsfassemelék,
sétány fák, díszcserjék, tűlevelűek, kerl- 
tésnövények, bogyógyümölcsüek stb.

SZŐLŐOLTVÁNYOK

Wunacnnei.iú -ei .eszeti és gazdh.ág. <ipEt:.-zé- 
sekről szakszerű költségvetésekkel készséggel 
szolgálunk. Mindennemű vasszerkezeti munká­

latokat elvállal és elkészít :

<1 •n
IsH
wA te3

FÄF1ICÄ8 ÉS YÄFiBll wte
dti >vasszerkezeti gyáras KÏ BUDAPEST, Vi., LEHEL-U, S.

Telefon 82-70. Kérjen ingyen árjegyzéket.(elsőrendű áru) európai és amerikai 
sima es gyökeres vesszők. Oktató 
diszárjegyzék kívánatra ingyen. —

I D OM Vas ABLAKH E K KJJJ.ES

polgár Sándor
tói te_;

m. kir. szabadalmat nyert orvosi mü- és kötszerész
Budapest, VII., Erzsébet-Hörut 50. sz.

Legelőnyösebben be­
szerezhetők orvosi, se­
bészi és betegápolás! 
eszközök, Gummiáruk, 
Suspensorium, irrigator 
fecskendők stb., leg- 
ujabo találmányu cs. 
és kir. szabadalma­
zott Polgár-féle sérv- 

/ kötök, has- és köldök-
kötök. — Valódi fran- 

^ íÍTÍn czia különlegességek (ov- 
M |/ s terek). — Részletes 
■V\J7 képes árjegt zék in- 

- ].M gyen és bérmentve, 
il i csak megadandó, mily 

^ |ij tárgy szükséges.

Utánzás ellen védve 
16302 sz. a.

Házi malmok ! m fik69
m

A ki valóban használható i 
házi ; malmot' óhajt, mely 
könnyű üzembentartás mel- £ 
lett minden magvat lisztté 
őröl és jótállás mellett
soha nem lesz tompa, «
az forduljon

lm! .... 2 tettT-! Iá
t

7.teteÍJATEur te ;.te
mm

a I
SCHMífl A.-hoz, LEIBNITZ (deiermark)

a szabadalmazott aczélmalom feltalálójához.
Welsbea a kiállításon nagy ezüst étemmel kitüntetve.

Elismerő levél: „Mi az ac zélma'ommal nagyon megvagyunk 
elégedve s azért önt a legnagyobb dicséret illeti.

Pock Fer en ez és Josefa, Sankt-Ann a am Aigen.“ 
i/L- aczélmalmával nagyon meg vágyott elégedve. Érdek­
lődőknek szívesen megengedem, hogy azt nálam működés­
ben megszemléljék és kipróbálják.

Burischek Mária, Nagy-Lózs, Sopion mellett.“ 
Német képv selő cw agyarország részére kerestetik.

B

lg Jtev <M‘ Ä,*"™“

Hirdetmény UyämM
'üIHsjCHia

Ezennel közhírré tétetik, hogy miután a iEagyas1 Királyi Pénzíigymimszteriaam ellenőrző közegei a Hagy. 
Kir. Szab. Osztálysorsjáték (XXXI. sorsjáték) I. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főárusitóknak áru­
sítás végett kiadattak. — A üffagyas* Kis*. Pénzügyminisztérium által jóváhagyott sorsolási terv itt következik :

Az I. osztály húzása 1912 november hó 21. és 23-án tartatik meg. A húzások a Hagyar királyi állami 
ellenőrző hatóság, és királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek, a húzás! teremben. Sorsjegyek a Hagy. Kir. 
Szab. Osztály sorsjáték valamennyi árusítóinál kaphatók.

Budapest, 1912. évi október hó 27-én. jtöagy. Kir. Szab. Oszlálysorsjáték Igazgatósága.
Hazay.Tolnay.
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Budapesti takarmány vásár. (IX. kerület, Mester - 
utcza, 1912. okt. hó 31-én. A székesfővárosi vásár­
igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok« részére.)

Felhozatott a szokott községekből 18 szekér réti 
széna, 6 szekér muhar, 4 szekér zsupszalma, 12 
szekér alomszalma, •— szekér takarmány szalma, 

■— szekér egyéb takarmány (luezerna és zabosbükköny 
stb.), — zsák szecska.

A forgalom élénk.
Arak q-ként fillérben a következők :
Réti széna I.r. 940—1000, réti széna II. r. 700— 

780, réti széna csomagolása 
1040, zsupszalma 460—500, alomszalma 340—400,

—------, tengeriszár-------------,
-------—, zabos-bükköny--------- -
—, luezena---------

. sarju------------ , szalmaszecska —------
összes kocsiszám 40. összes súly 480.000 kilogramm.

Napi,jelentés a gabonatőzsdéről.
— 1912. október 31. —

Fejérmegyei : 200 mm. 79 kg. 22.80 K, 150 
mm. 76 kg. 21.60 K.

Felsőmagyarországi : 240 mm. 77 kg. 22.15 K. 
1912. október 30-áról : Raktár : 10.000 mm.A tegnapi zárlathoz viszonyítva, végeredménykép­

pen ma az áprilisi buza 6 fillérrel, az áprilisi rozs 77.8 kg. 22.95 K.
4 fillérre], az áprilisi zab 3 fillérrel, a májusi ten- Rozs. 150 mm, 19.10 K, 550 mm. 19.20 K.

Zab. 100 mm. 22.60 K, 400 mm. 22.70 K, 100 
mm. 22.50 K, 250 mm. 21.50 K, 150 mm. 22.50 

Eladatott : K 100 mm. 22.20 K, 100 mm. 21.20 K. 400 mm.
Buza. Tiszavidélci: 200 mm. 79.5 kg. 220 K, 22.— K.

500 mm. 79 kg. 23.05 K, 200 mm. 79 kg. 23 K, Román tengeri. 2000 mm. 19.70 K.
150 mm. 79 kg. 23 K, 650 mm. 79 kg. 22.85 K, Lóhere. 150 mm. 176,- K.
100 mm. 79 kg. 22.80 K, 800 mm. 79 kg. 22.90 Az árak 100 kilogrammonkint koronákban
K, 300 mm. 78 kg. 22.65 K, 100 mm. 77.5 kg. értendők.
22.50 K, 100 mm. 77.5 kg. 22 K, 100 mm, 77.5 
kg. 22.40 K, 200 mm. 77.3 kg. 22.50K, 150 mm.
77 kg. 22.30 K, 100 mm. 76 kg. 21.80 K, 1000 mm.

• 74 kg. 22 K.
Pestvidéki: 100 mm. 80 kg. 22.90 K, 950 mm.

79.5 kg. 22.90 K, 300 mm. 79 kg. 22.80 K, 600 mm.
79 kg. 252.8 K, 400 mm. 78 kg. 22.55 korona.

geri 1 fillérrel gyengült.

, muhar 840—

takarmányszalma 
egyéb takarmány 
■----- , lóhere----- , köles

Határidő árak. 
(Déli zárlat.)

Buza 1913. áprilisra .. .. 23.76 ff
21.04 » 
22.74 » 
16 20 »

Laptulajdonos és főszerkesztő : OEBÓDY L. 
Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA, 

Társszerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN

Rozs áprilisra ....................
Zab áprilisra..........................
Tengeri 1913. májusra
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MAGYARHON fc'tSÓ, LEGNAGYOBB ES LECJOB3 HÍRNEVŰ OBAUZLETL
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mérnök és gyáros.
Gyár és Iroda:>*

Budapest, VIL, Garay-utcza B—B.sz.3

H Elvállal : Központi-, viz-, lég- és gőz- 
§j fűtések, légszesz- és vizvezetékek, 
1 csatornázások, szellőztetések, clozet- 
I tek, szivattyúk, vizerőmüvi emelő­
ig gépek stb., nemkülönben kőszén-, 
H olaj- és petróleum-váladékból nyert 
£ gázok értékesítését czélzó készü­
li lékek létesítését, városok, indóhá- 
£ zak, nagyobb épületek és gyárak 

számára.
F Tervek, költségvetések, jövedelem 
ñ előirányzatok gyorsan készíttetnek. 
I Legjobb minőségi!

kőagyag-csöweh raktáron.

iíSIIii.
m Mi

P.V
m

m
mI!33 Ül!
SIS

A M. für. Államvasutak Gépgyárában
gyártott legújabb szerkezetű

e

gőzcséplőKészletfl
m^ '

tH
e

berendezett
loKomobillal

aczélKeretü golyóscsap­
ágyas cséplőgéppel és

Nagy munkateljesitmény.Olcsó üzem.Tartós szerhezet.Legujabb rendszerű

10 légkörnyomásra
m

államgépgyári benzinmotoron Karburátorral.
A Losonczi Mezőgazdasági Gépgyár r. t. 

gyártmányai : „L O S O N C Z 1 - D R I L L“ 

tolóhengeres, „REKORD-DRILL“ 

meritőhanalas rendszer és szabadalmazott

I

RendKivüli gazdaságos, földgázüzemre is alkalmas államgépgyári

szivógázlokomobilok
utimozdonyok, gőzekék, aratógépek, 
fűkaszálók, államgépgyári félstabil Rekord II“ vetőgépek.90Compound gőzgépek. Különleges répavetőgépek.

Kalmár-féle gabonatisztitó rosták. Malomberendezések, mmmm

resiczai ekék, boronák
répakapák

i

-,LÂÂS-rendszerü
Részletes árjegyzékkel és árajánlatokkal szívesen szolgál :

stb. WM ,  ■ m
- . ‘ 1 1

: mr3v
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SESSEL A VILÁG LEGJOBB GŐZEKÉJE ! =
CHARLES BURRELL © SONS LIMITED THETFORD, ANGLIA ÎÏÂÂA*

I®“ Utolérhetetlen munkaképesség! ♦♦♦♦♦ Kevés ttizelőanyagfogyasztúsT
ELADÓ BIRTOKOK:

Vasmegyében:
4. 688 m. h. szépen berendezett, jó termő birtok, 485 m. h. szántó, többi rét és legelő. Megfelelő 

gazdasági épületekkel, vasútállomástól 3 kilómóternyire.

Ezen birtokok kisebb-nagyobb területekben vagy egészben eladók. — Veszünk par- 
czellázásra alkalmas birtokokat. — Bérleteket közvetítünk. — Birtokokra Kedvező fel­
tételek mellett törlesztéses kölcsönöket nyújtunk, 
kimerítő választ adunk.

Biharmegyében:
1. Körülbelül 565 m. h. jóminőségü, kitűnő termőképességü, nagyobbrészt szántóföld, úri lakkal, 

megfelelő gazdasági épületekkel. Vasúti fővonal, állomás közelében, nagyíorgalmu nagyközség 
mellett. A birtokot ország

2. Körülbelül 546 m. h. elsőrendű szántóföld, rét és legelővel, megfelelő gazdasági épületekkel, 
úri lakkal, vasúti fővonal mentén, országút mellett forgalmas nagyközségtől félórányira.

Tolnamegyében :
3. Körülbelü 1364 m. li. igen jó minőségű, kissé hullámos fekvésű birtok, mind szántóföld, kevés 

legelővel, megfelelő gazdasági épületekkel, vasútállomástól félórányira.

ut szeli ketté.

Minden kérdezősködésre gyors és

Nemzeti Pénzváltó részv.-társaság Parezellázási osztálya
Budapest, V. kér., Gizella-tér t. (Haas-palota).
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Takarmánykikészilö
i à VBjiSä-■

■ . kézi- és erohajtásra■
fM

a legmodernebb szerkezettel, a legki­
tűnőbb anyagból, olcsó árak mellett.

V
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New-Way'
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..I*---sss AMI fiti! iÉ léghűtéses hordozható benzin- 
métor, a modern tehnika legszebb 

és legsikerültebb vívmánya!
Kérjen ábrás leírást:

:i V '
I se

V
eeiiL: ....................... . II

Bâcher Rudolf Melichár Ferenci
Maayarorsiáai vezérképviselő : §ZÍJCS XSÍ9IHOIid

Budapest, VI. kerület, üagymező-utcza 68. szám.
1913. január hó 1-től ¥1., Teréz-körut 26.

X-,

Stílül elsiraüuV

■i h
h hBUDAPEST,

Q Kényelmes fizetést feltételek.a V., Sasemere-u. 2. sz.

I
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Aluminium Társaság
(OESTERR. ALUMÍNIUM GESELLSCHAFT)

:f ê
Lerakat : 

Wollzeile 18.
Központ: 

Härntnerstr. 28. WIEN, ¿4

IJj
8 r-TE

Nagy képes árjegyzék ingyen. :.1
5 Sg! !?giXI. szám : ËLT T "

Tiszta aluminium főzőedényekről- Oo°
j

OPS\ II. szám ; uw Háztartási-, koujha- ás asztali-edényekről. rI IT.JIIII. szám : i

Utazási- és turista-czikkekiöj. r

IV. szám :

Tejszállitá kannák és tejgazdasági eszközök.

STAHEL és LENNEK¡É1P X

Trieur- és lemezlyukasztó-gyár

BUDAPEST, VI., Angyalföld, Országfoiró-u. 44-46.

Ajánljuk TRIEUBJEINKET és OSZTÁLYOZÓ TÖREKROSTAK és min- 
GÉPEINKET gabona és hüvelyesek tisztítására denfajta LEMEZROSTA

nőzcséplőgépek számára

V i; í; jf
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Husnemü, főzelék, gyü­
mölcs, tej, leves stb. 

takarékos és biztos 
befőzéséhez csakis

Jveck

•V

j
99
gyártmányt használhatunk. Erről is­
mertetőt és árjegyzéketlszivesen küld 

a magyarországi vezérképviselő

főherczegi udvari szállító czég

Budapest, 01., Andrássy-ut I8|(i. sz. (Saját ház).

I Gyümölcs J

Hús
Főzelék Tej 1

.■:>

¡3
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